
AIZKRAUKLES 

PILSĒTAS BILIOTĒKAS 

 

 

PĀRSKATS PAR 

DARBU 

 

 

 

 

2021.GADĀ 
 

 

 

 

 

 



Saturs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………   5 

2. Finansiālais nodrošinājums………………………………   7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………..   9 

4. Personāls………………………………………………….  10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………..  12 

6. Krājums………………………………………………….   22 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………   27 

8. Novadpētniecība…………………………………………   34 

9. Projekti…………………………………………………… 36 

10. Publicitāte………………………………………………… 37 

11. Sadarbības tīkla raksturojums……………………………  41 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs……………………..  42 

13. Pielikumi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pārskata perioda kopsavilkums 
 

Darba prioritātes: 

1.  Darbs ar krājumu, novecojušās, neatbilstošās literatūras atlase un norakstīšana 

2.  Darbs pie novadpētniecības datubāzes papildināšanas izmantojot bibliotēkas 

krājumu un piekļuvi Latvijas Nacionālajai digitālajai bibliotēkai arī strādājot 

attālināti 

3. Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība nodrošinot visu vecumu 

iedzīvotājiem iespēju uzlabot dzīvi ar informāciju, jaunām zināšanām, 

prasmēm. 

4. Bibliotēkas piedāvājums attālinātas izmantošanas iespējām - autorizācijas datu 

izsniegšana, bibliotēkas piedāvājuma dažādošana dažādām mērķauditorijām 

5.  Tālākizglītības procesa pilnveidošana, apmācības publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

Jauni pakalpojumi: 

1.  Attālinātie pakalpojumi - uzziņas un konsultācijas telefoniski vai e-pastā par 

bibliotēkas darbu ārkārtējās situācijas laikā, par e-kataloga izmantošanu, 

“Mana bibliotēka”, 3td e-grāmatu bibliotēkas izmantošanu u.c. 

2.  Autorizētās sistēmas “Mana bibliotēka” piekļuves datu izsniegšana, attālināta 

tiešsaistes datubāzes Letonika izmantošana, piekļuves datu izsniegšana, 

informācijas resursu izmantošanas termiņu pagarināšana 

3. Bibliotēkas materiālu kopiju piegāde e-pastā 

4.  Attālinātais darbs ar bibliotēkas lasītājiem un bibliotēkas darbinieku attālinātais 

darbs 

Darbs Covid-19 apstākļos  

          Covid-19 infekcijas izplatība un piesardzības pasākumi tās ierobežošanai 

turpinās. Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā, izvērtās 

neparedzams un ierobežojošs, bet arī izaicinājumu un radošu risinājumu pilns. 

Secinājumus par to ietekmi sabiedrībā, ekonomikā, kultūrā, tai skaitā, bibliotēku 

darbā, varēsim ieraudzīt vien pēc kāda laika. Profesionālajā pilnveidē vajadzēja 

paļauties uz izglītošanās iespējām attālināti. Tiešsaistes semināri, apmācības un 

pasākumi tika novērtēti kā jaunas zināšanas un iemaņas, kas neapšaubāmi būs 

ieguvums arī turpmāk. Covid-19 ietekmēja arī bibliotēkas rīkoto sarīkojumu skaitu un 



kvalitāti. Jāsaka atklāti, ka bibliotēkas darbinieki nejūtas komfortabli digitālajā vidē 

un nav pārliecināti par savu varēšanu, rīkot pasākumus attālināti. Nav arī kvalitatīvs 

tehniskais aprīkojums, tas maksā dārgi. Pašvaldība nebija pārliecināma, ka kvalitatīvs 

mobilais tālrunis nav domāts tikai saziņai ar kolēģiem, bet ir līdzeklis, kas ļautu 

kvalitatīvi komunicēt ar bibliotēkas lietotājiem sociālajā vidē. 

           Izaicinājums ir arī mediju vides piesātinātība ar kultūras produktiem. Aktuāls 

kļūst jautājums kā piesaistīt attālinātajā darbā nogurušos potenciālos skatītājus un 

klausītājus, kā panākt, lai plašajā elektronisko piedāvājumu klāstā izvēlas tieši mūsu 

piedāvājumu. 

          Kad valstī tiek noteikti ar Covid-19 saistītie ierobežojumi, bibliotēkas galvenais 

uzdevums bija maksimāla bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšana, nepārtraukta 

saziņa ar bibliotēkas lietotājiem, informācijas sniegšana iespējamos veidos un 

resursos.  Iepriekš sazinoties pa telefonu, e-pastā vai pasūtot izdevumus attālināti, 

lasītājs izvēlēto literatūru, iesaiņotu maisiņā, saņēma pie durvīm. Bibliotēkā tika 

ievēroti noteiktie epidemioloģiskās drošības pasākumi – lietotas sejas maskas, 

dezinficētas rokas, virsmas, datoru klaviatūras un peles. 

 

Problēmas, to risinājumi 
 

1.  Iedzīvotāju skaita sarukums, kas ietekmē arī bibliotēkas lietotāju skaitu. 

2021.gadā lietotāju skaita sarukumu lielā mērā ietekmēja Covid – 19 

ierobežojumi  

2. Informācijas trūkums un nezināšana, kā pēc iespējas labāk un drošāk organizēt 

darbu jaunajā situācijā. 

3. Bibliotēkas darbiniekiem uzlabojās iemaņas darboties tiešsaistes sanāksmēs, 

semināros un mācībās. Uzlabojās prasmes darboties tādās lietotnēs kā Zoom, 

Microsoft Teams  

4. Kā vēl viena no problēmām ir atzīta tehniskā aprīkojuma trūkums, lai 

organizētu tiešsaistes pasākumus  

 

 

 

 

 



1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
              Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kuras galvenais uzdevums ir veidot bibliotēkas krājumu un ar personāla un tehnisko 

līdzekļu palīdzību veicināt tā izmantošanu informacionālajām, pētniecības, izglītības 

vai izklaides vajadzībām.  

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka izveidota uz Aizkraukles rajona centrālās 

bibliotēkas bāzes 1996.gadā. 1998.gada 1.maijā notiek bibliotēkas reorganizācija, 

apvienojot Aizkraukles pilsētas bibliotēku un Aizkraukles pilsētas bērnu bibliotēku, 

tiek izveidota Aizkraukles pilsētas bibliotēka ar divām struktūrvienībām – pieaugušo 

lasītāju apkalpošanas nodaļa un bērnu apkalpošanas nodaļa.   

            Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir Aizkraukles novada pašvaldības iestāde. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas grāmatvedība ir centralizēta Aizkraukles novada 

domes grāmatvedībā.   Aizkraukles pilsētas bibliotēka atrodas ēkā, kas pieder novada 

pašvaldībai. Vērienīga bibliotēkas renovācija notika 2009.gadā. Bibliotēka ir izvietota 

visos trijos ēkas stāvos. Veicot ēkas pārbūvi un rekonstrukciju bibliotēka tika pie 

jaunām un plašākām telpām gan lietotājiem, gan bibliotēkas darbiniekiem. 2011.gadā 

tika pabeigta bibliotēkas apkārtnes un piegulošo ielu sakārtošana un pārbūve. Tas 

nodrošina ilgtspējīgu bibliotēkas attīstību, jo to neapdraud dažādi sabiedrībā 

notiekošie procesi. Novada pašvaldība ir ieinteresēta savu iedzīvotāju pēc iespējas 

labākā apkalpošanā un ir gatava piedalīties bibliotēkas tālākā attīstībā un segt 

pieaugošos bibliotēkas uzturēšanas izdevumus. Bibliotēkas ģeogrāfiskais izvietojums, 

pilsētas centrā, ļauj lietotājiem ātrā laikā nokļūt bibliotēkā no jebkuras pilsētas vietas. 

Bibliotēkas ēkas priekšā ir laukums, kur var novietot transporta līdzekļus, ērta pieeja 

arī gājējiem. Renovējot bibliotēkas pagrabstāvu, ir izveidots speciāls nobraucamais 

ceļš un cilvēki ratiņkrēslos un ar bērnu ratiņiem var ērti apmeklēt bibliotēku.  

              Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir lielākā grāmatu krātuve Aizkraukles 

reģionā, kura veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un ir metodiskais centrs 18 

reģiona pašvaldību bibliotēkām un 11 skolu bibliotēkām. Aizkraukles pilsētas trīs 

skolas tika reorganizētas un izveidota viena Aizkraukles novada vidusskola. 

Aizkraukles vidusskola strādā divās ēkās un katrā ēkā tika saglabātas bibliotēkas.  

2021.gadā beidza pastāvēt Aizkraukles vakara vidusskola un tās bibliotēka.            



Aizkraukles pilsētas bibliotēkas galvenie darba virzieni:   

1. nodrošināt operatīvu un kvalitatīvu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu 

bibliotēkas lietotājiem;  

2. nodrošināt bibliotēkai nepieciešamo iespieddarbu un dokumentu 

komplektēšanu, veidot bibliotēkas krājumu, papildināt, uzturēt un saglabāt to, 

veikt krājuma uzskaiti;  

3. organizēt bibliotēku, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus; 

4. nodrošināt bibliotēkas darbinieku apmācību un tālākizglītību;   

5. nodrošināt bibliotēkas saimniecisko darbību un tās uzturēšanu, saskaņojot ar 

Aizkraukles novada domi;   

6. iesaistīties valsts starpbibliotēku abonementa sistēmā;  

7. atbilstoši piešķirtajiem budžeta līdzekļiem nodrošināt jaunu informācijas 

tehnoloģiju ieviešanu; 

8. organizēt bibliotēkas darbu atbilstoši bibliotēku darba standartu prasībām;  

9. veicināt bērnu un jauniešu vēlmi lasīt un izkopt viņu iemaņas informācijas 

tehnoloģiju un līdzekļu lietošanā;  

10. nodrošināt valsts un pašvaldības sagatavotās informācijas pieejamību; 

11. sniegt nepieciešamās ziņas par bibliotēkas krājumu nacionālajam 

kopkatalogam;  

12. nodrošināt iespēju izmantot bibliotēkas pakalpojumus visiem lietotājiem un 

rūpēties par atbilstošu bibliotēkas aprīkojumu personām ar kustību un redzes 

traucējumiem; 

13. nodrošināt metodisko un konsultatīvo palīdzību Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publiskajām un skolu bibliotēkām.  

              Tālākā bibliotēkas darbības pilnveides procesā ietilpst virtuālās bibliotēkas 

attīstība, pilnīga bibliotekāro procesu automatizācija, valsts un pašvaldības institūciju 

informācijas pieejamības nodrošinājums bibliotēkas apmeklētājiem, sadarbība ar 

skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, rūpējoties par sabiedrības mūžizglītību un 

integrāciju, kā arī par lasīšanas veicināšanu, literatūras popularizēšanu un kultūras 

pasākumu pieejamību. 2021.gadā bibliotēkas darbs tāpat aizritēja Covid – 19 

pandēmijas ietekmē un bibliotēka strādāja ierobežojumu ietvarā. Notika grāmatu 

apmaiņa ievērojot stingru piesardzību. Lasītāji pasūtīja konkrētas grāmatas, sūtot e-

pastus vai īsziņas telefonā, izmantoja elektroniskā kataloga iespēju rezervēt 



vajadzīgās grāmatas. Bibliotēkas darbinieki saiņoja grāmatas un pie durvīm nodeva 

lasītājiem. Nedarbojās bibliotēkas lasītavas un interneta pieejas punkti. Bibliotēkas 

darbinieku darba prioritātes bija: darbs pie bibliotēkas veidotajām datu bāzēm, 

novadpētniecības krājuma papildināšana, bibliotēkas publicitāte, bibliotēkas 

darbinieku tālākizglītība un darbs ar bibliotēkas krājumu. Jaunie darba apstākļi prasīja 

daudz lielāku komunikāciju ar bibliotēkas lasītājiem, informējot par jaunumiem 

bibliotēkas darbā, izmanot bibliotēkas tīmekļa vietni un sociālos tīklus. Ar lielāku 

jaudu bibliotēkas darbā ienāca e-grāmatu portāls 3TD. Aizkraukles reģiona galvenās 

bibliotēkas uzdevumi bija sniegt palīdzību reģiona publiskajām bibliotēkām 

darbinieku tālākizglītībā, sniegt palīdzību bibliotēkām, lai sagatavotos bibliotēku 

akreditācijai un palīdzības nodrošināšanai bibliotēku darba organizēšanā. Pārskata 

periodā izmaiņas bibliotēkas darbībā nav notikušas.  

            Īstenojot reģionālo reformu Aizkraukles reģionā tika izveidota pašvaldība, kas 

apvieno 6 novadus – Aizkraukles novadu, Jaunjelgavas novadu, Kokneses novadu, 

Neretas novadu, Pļaviņu novadu un Skrīveru novadu. 2021.gadu beidzām bez 

izmaiņām. 2021.gadā tika izveidota novada iestāžu struktūra, notika darbs pie jaunā 

novada attīstības stratēģijas izstrādes un citiem organizatoriskiem jautājumiem.  

            Aizkraukles pilsētas bibliotēkas akreditācija notika 2017.gadā, 2018.gadā 

notika bibliotēkas krājuma inventarizācija. 

 
 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
         

         Aizkraukles pilsētas budžetu 2021.gadā veidoja pašvaldības finansējums, 

reģiona pašvaldību  maksas par metodisko darbu ar publiskajām un skolu bibliotēkām 

un bibliotēkas maksas pakalpojumu ieņēmumi.  Apskatot finansiālo situāciju 

Aizkraukles novadā, jāņem vērā tas, ka Aizkraukles novada pašvaldība finansē arī 

Aizkraukles pagasta bibliotēku. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 162168 183561 184640 

Pašvaldības finansējums 157867 179566 181004 

Valsts finansējums 516 516 600 



Citi ieņēmumi: 3785 3479 3036 

t. sk. maksas pakalpojumi 545 419 315 

t. sk. citi piešķīrumi 3240 3060 2721 

 

Bibliotēkas izdevumi 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 162168 183561 181004 

Darbinieku atalgojums (bruto) 121280 134184 140530 

Krājuma komplektēšana 20626 20084 21052 

 

            2021.gadā pašvaldības finansējums palielinājās par 1 tūkstoti euro. Palielinājās  

izdevumi bibliotēkas darbinieku atalgojumam, par 6 tūkstošiem euro.  Finansējums 

krājuma komplektēšanai saglabājās iepriekšējā gada robežās. Visās bibliotēkas 

budžeta izdevumu sadaļās bija palielinājums. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas budžeta izlietojums EUR 

 2019 2020 2021 

Algas un sociālais 

nodoklis 

121280 134184 140530 

Krājuma komplektēšanai 20626 20084 21052 

Automatizācijai 

 

4040 6257 4506 

Pārējie izdevumi 

 

15672 17969 14191 

Kapitālizdevumi 

 

550 1072 725 

 

           Bibliotēkas uzturēšanas finansējums samazinājās, netika izlietoti naudas 

līdzekļi komandējumiem, tālākizglītības, kultūras un literārajiem pasākumiem. 

Samazinājās arī bibliotēkas uzturēšanas izdevumi, jo varēja mazāk tērēt elektrību un 

siltumu, samazinājās izdevumi kancelejas precēm un saimnieciskie izdevumi. 

           2021.gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēka saņēma finansējumu € 2721 apmērā 

no Aizkraukles reģiona pašvaldībām, lai nodrošinātu rajona galvenās bibliotēkas 

funkciju veikšanu. Finansējums samazinājās, jo Pļaviņu novada Aiviekstes pagasta 

bibliotēka tika slēgta. Saņemtie līdzekļi tika izlietoti darbinieka darba algas 

līdzfinansējumam un citiem ar metodisko darbu saistītiem izdevumiem.  

                 Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums, ko saņemam no pašvaldības, ir 

vērtējams kā pietiekošs funkciju veikšanai un ir attīstību veicinošs. 

 



3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 
            Aizkraukles pilsētas bibliotēka atrodas ēkā, kas pieder novada pašvaldībai. 

Vērienīga bibliotēkas renovācija notika 2009.gadā. Bibliotēka ir izvietota visos trijos 

ēkas stāvos. Veicot ēkas pārbūvi un rekonstrukciju bibliotēka tika pie jaunām un 

plašākām telpām gan lietotājiem, gan bibliotēkas darbiniekiem. 2011.gadā tika 

pabeigta bibliotēkas apkārtnes un piegulošo ielu sakārtošana un pārbūve. 

              Renovējot bibliotēkas pagrabstāvu, ir izveidots speciāls nobraucamais ceļš un 

cilvēki ratiņkrēslos un ar bērnu ratiņiem var ērti apmeklēt bibliotēku.  

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 14 9 Darbiniekiem –labs 

Lietotājiem - apmierinošs 

 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

5  labs 2 krāsainas 

Printeri 2  labs  

Televizori 1  labs  

Kodoskops 1  labs  

Projektors 2  labs  

Video 

atskaņošanas 

iekārtas 

1  labs  

 

             Lasītājiem domātie datori ir iegādāti projekta ietvaros 2008.gadā.  

Datorspeciālisti uztur datorus darba kārtībā un pagaidām tehnika strādā apmierinoši. 

Bibliotēkas lietotāju skaits, kuri apmeklē interneta lasītavu ir krasi samazinājies. 

Darbinieku datori pakāpeniski tika nomainīti un pašlaik visiem darbiniekiem ir 

salīdzinoši labā stāvoklī. Darbā tiek izmantoti 2 portatīvie datori – bērnu apkalpošanas 

nodaļā un direktorei. Bērnu nodaļas darbā aktīvi tiek izmantots televizors un video 

atskaņošanas iekārta. Problēmu ar interneta ātrumu nav.  Pagājušajā gadā tika 

palielināts interneta ātrums.     

          2021.gadā bibliotēka iegādājās 1 jaunu datoru direktorei. Bērnu nodaļas 

apmeklētājiem tika iegādāti 2 pufi. 

 



4. Personāls 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkā strādāja 16 darbinieki, no kuriem 12 bija 

bibliotekārie darbinieki: 1 darbinieks ar maģistra grādu, 2 darbiniekiem ir augstākā 

profesionālā izglītība, 4 darbiniekiem ir vidējā profesionālā izglītība, 3 darbiniekam 

augstākā izglītība citās jomās, 1 darbiniekam vidējā profesionālā izglītība citās jomās 

un 1 darbiniekam vidējā izglītība. Visi bibliotekārie darbinieki strādā pilnu slodzi. 

Gada beigās 2 darbinieces izteica vēlēšanos doties pensijā. Darbu sāka jauna 

sistēmbibliotekāre, kura tika sagatavota darbam jau laicīgi.  Bibliotēkā strādāja arī 4 

tehniskie darbinieki – apkopēja uz slodzi, apkopēja uz 0,5 slodzi, saimnieks uz 0,5 

slodzi un sētnieks uz 0,35 slodzi.  

Bibliotekāru tālākizglītība 2021.gadā. 

Žanete 

Kaufmane 

Autortiesības bibliotēku darbā Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

4 

 Padziļinātais kurss, sistēmas ALISE pārvaldība Tieto EVRY 8 

 Lekcija “Informācijas krīze, informācijas 

traucējumi, vārtu sargāšana un faktu pārbaude 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

3 

 Lekcija “Ievads medijpratībā” Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

3 

 Lekcijas publisko bibliotēku darbiniekiem Latvijas Kultūras 

koledža 

4 

Valentīna 

Laizāne 

Nenoteiktības un pārmaiņu apstākļos 

nepieciešamo kompetenču attīstīšana Latvijas 

bibliotēku vadītājiem 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

24 

 Seminārs reģionu galveno bibliotēku metodiķiem Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

3 

 Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

5 

 Informatīvs seminārs reģionu galveno bibliotēku 

metodiķiem 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

2 

 

                2021. gada 10. decembrī, turpinot pirms gada uzsākto tradīciju, Latvijas 

Zinātņu akadēmija (LZA) sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB) rīkoja 

otros akadēmiskos lasījumus, kas veltīti akadēmiķa Jāņa Stradiņa (1933–2019) 

piemiņai. Šoreiz Latvijas Zinātņu akadēmija un LNB piedāvāja atcerēties J. Stradiņa 



nozīmi Latvijas Zinātņu akadēmijas vēsturē, izglītības, vēstures izpētes un sabiedrībai 

būtisku projektu veicināšanā. 

            Profesionālajā pilnveidē vajadzēja paļauties uz izglītošanās iespējām attālināti. 

Tiešsaistes semināri, apmācības un pasākumi tika novērtēti kā jaunas zināšanas un 

iemaņas, kas neapšaubāmi būs ieguvums arī turpmāk. Daudz jaunu atziņu bibliotekāri 

guva pasākumu ciklā “Tikšanās bibliotēku stāvā”, konferencē par BIS ALISE darbu 

un nākotnes izaicinājumiem, apaļā galda diskusijā par 2020.gada darba rezultātiem. 

2021.gadā tiešsaistē bibliotēkas darbinieki visaugstāk novērtēja domnīcā skatīto 

jautājumu aktualitāti un zināšanu līmeni. Domnīcas tēmas: Skolēni - izglītošana 

saistīta ar kompetenču pieeju izglītībā. Bibliotekāri - profesionālā pilnveide saistīta ar 

kompetencēm. Pieaugušie - izglītošana saistīta ar dzīves pratībām. 

                Lielākā daļa bibliotēkas darbinieku noklausījās projekta “Ceļazīmes mediju 

lietošanā” atklāšanas semināru, vebināru “3td e-GRĀMATU bibliotēkas un Letonikas 

Lasītavas e-grāmatas publisko bibliotēku lietotājiem”, medijpratības vebināru 

"Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī veselības un drošības jautājums". 

              Periodikas lasītavas darbinieces You Tube noklausījās Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkas Ziedoņa zālē Jesajas Berlina biedrības rīkoto diskusiju “Ko nozīmē 

99.pants? Saruna par reliģijas nozīmi valsts dzīvē,” kā arī lekciju “Līderība: vai tā mīt 

ikvienā?” 

Bērnu nodaļas darbinieces iepazinās ar LNB Bērnu literatūras centra vadītājas 

S.Tretjakovas prezentāciju “LNB programma “Bērnu un jauniešu žūrija” lasītprasmes 

attīstīšanai skolās”, kura tika parādīta Skolu bibliotekāru seminārā 29. aprīlī. 

Ļoti noderīgu informāciju guvām no LNB Bibliotēku attīstības centra galvenās 

bibliotekāres M.Freivaldes prezentācijas “Darbs ar bērniem un jauniešiem – 

konsultatīvais atbalsts, vēstkopas uzturēšana aktuālās informācijas izplatīšanai”, kura 

tika demonstrēta 16. decembrī tiešsaistes mācību semināra “Bibliotēku nozares 

pārvaldes un konsultatīvo struktūru atbalsts metodiskajā darbā” ietvaros. 

            LNB YouTube kontā iepazināmies ar LNB Bērnu literatūras centra organizēto 

lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” 

tīmekļsemināru ciklu “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!”. Aizvadītajā gadā noskatījāmies 

pirmo divu ZOOM semināru “Kā iesaistīties Bērnu žūrijā 5+?” un “Kā iesaistīties 

Bērnu žūrijā 9+?” videoierakstus. 

https://www.lnb.lv/lv/aizvadits-medijpratibas-vebinars-bibliotekariem


 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
         Bibliotēkas pakalpojumus klātienē ir izmantojuši 23,3% Aizkraukles novada 

iedzīvotāju. Aizkraukles pilsētas bibliotēkā pieaugušie lietotāji tika apkalpoti 

periodikas un uzziņu lasītavā un abonementā, kas ir arī sabiedriskais interneta pieejas 

punkts. Bērni tika apkalpoti divos abonementos – pirmsskolas un jaunāko klašu 

skolēnu abonementā un vecāko klašu skolēnu abonementā, kur ir interneta un uzziņu 

lasītava. Protams, ka pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību ietekmēja Covid – 19 

pandēmijas ierobežojumi. Samazinājās bibliotēkas lietotāju skaits – mazāk par 54 

lietotājiem, apmeklējums par 4,6 tūkstošiem, izsniegums par 9 tūkstošiem. Sabiedrība 

centās mazāk apmeklēt vietas, kur varētu pulcēties cilvēki no dažādām 

mājsaimniecībām, ģimenes bibliotēku apmeklēja pa vienam, nenotika kultūras un 

izglītojoši pasākumi. Apmeklētāji centās paņemt iespieddarbus lielākā skaitā, lai nav 

tik bieži jāapmeklē bibliotēka. Samazinājies bibliotēkas tīmekļa vietnes apmeklējums 

par 5 tūkstošiem un sociālo tīklu apmeklējums (sekotāji) par 149 sekotājiem. Lietotāji 

visus jaunumus varēja uzzināt bibliotēkas mājas lapā vai sociālajos tīklos. Ļoti 

apmeklētas bija ziņas par jaunajām grāmatām bibliotēkā. Bibliotēku Web kopkataloga 

sesijas  2021 gadā - 181474, 3541 autentificēti lietotāji, kuri kopumā veikuši 1760 

izdevumu pasūtījumus. Tikai mobilās aplikācijas pieprasījumi 314 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2019 

 

2020 

 

2021 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2317 2018 1964 - 2,7 

t. sk. bērni 744 655 595 - 9,2 

Fiziskais apmeklējums 27604 20082 15499 - 22,8 

t. sk. bērni 9779 6049 4136 - 31,6 

Virtuālais apmeklējums 14019 16471 10865 - 34 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(sekotāji) 
1052 1172 1023 - 12,7 

Izsniegums kopā 51232 50198 41080 - 18,2 

t. sk. grāmatas 41123 38837 34742 - 10,5 

t. sk. periodiskie izdevumi 9729 11157 6086 - 45,5 

t. sk. bērniem 12508 9009 7310 - 18,8 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

27% 23,6% 23,2%  

Iedzīvotāju skaits 8561 8528 8453 - 0,88 



 

       Atskaites gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 1964 

reģistrēti bibliotēkas lietotāji. No reģiona pagastiem bibliotēkas pakalpojumus 

izmanto 270 lietotāji, lielākoties viņi dzīvo Aizkrauklē, bet deklarētā dzīvesvieta ir 

kaimiņu novados. Lasītāju sastāvs Aizkraukles pilsētas bibliotēkā atspoguļo visas 

sabiedrības īpatnības. Vecuma ziņā visvairāk bibliotēkas lietotāji ir vecuma grupā no 

20 līdz 35 gadiem,  un bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Pēc sociālā statusa 

bibliotēkas lietotāji sadalās 5 lielākajās grupās: skolēni 33%, strādājošie 26%, 

bezdarbnieki 7%, pensionāri 9%, studenti 4%. Procentuāli palielinājies strādājošo 

skaits un samazinājies pensionāru skaits. 

       Kopā bibliotēku ir apmeklējuši 15499 klātienes lietotāji, 10865 bibliotēkas mājas 

lapas virtuālie apmeklētāji un 1023 sociālo tīklu facebook, twitter un instagram 

sekotāji.  

         2021.gadā ir izsniegti 41080 iespieddarbi un citi dokumenti. Tas ir samazinājies 

par 9 tūkstošiem, kas pat ierobežojuma apstākļos ir samērā daudz. 

          Reģistrēto lasītāju skaits bibliotēkā, apmeklējums un izsniegums ir  

samazinājies, un salīdzinot ar iepriekšējo gadu kritums ir liels. Samazinājās interneta 

lasītavu apmeklējums, kas 2021.gadā bija 1750 lietotāji, kas ir mazāks par 1 tūkstoti. 

Bērni un jaunieši attālināto apmācību laikā bibliotēkas lasītavas praktiski neizmantoja. 

           Bibliotēkas pieaugušo lasītāju nodaļas darba skaitlisko rādītāju stabilitāti 

nodrošināja kvalitatīvs bibliotēkas krājums, plašais periodikas klāsts lasītavā. 

Krājuma komplektēšanai paredzētie līdzekļi bija pietiekoši – EUR 20084 (grāmatām –

15715un presei – 4369).  Bibliotēka varēja atļauties iepirkt daiļliteratūru un 

populārzinātnisko literatūru vairākos eksemplāros, tāpēc samazinājās atteikumu skaits 

un neveidojās rindas uz daudzām grāmatām. Tāpat kā iepriekšējā gadā samazinājām 

dažādu mācību grāmatu iepirkšanu, jo strauji sarūk studentu skaits bibliotēkā un 

grāmatu izmantojamība lasītavā ir ļoti zema. Tagad lielākā daļa mācību grāmatu ir 

pārcelta uz abonementu. Atbrīvojās līdzekļi, lai vairāk iepirktu populārzinātnisko 

literatūru un daiļliteratūru.  

 

 

 

 



Lasītākās grāmatas 2021.gadā 

Oriģinālproza 

Autors Nosaukums  Izdevniecība  

Vinogradova, Laura Upe Zvaigzne ABC 

Zīle, Monika Neizbiedēto putniņu valstība Latvijas Mediji 

Kalnozols, Andris Kalendārs mani sauc Orbīta 

Judina, Dace Tukšais nams Latvijas Mediji 

Bula, Rolanda Noilguma lieta Latvijas Mediji 

Judina, Dace Viļņos Latvijas Mediji 

Judina, Dace Krustceles Latvijas Mediji 

Gaile, Inga Rakstītāja Dienas Grāmata 

Judina, Dace Nemodiniet mirušos Latvijas Mediji 

Rukšāne, Dace Krieva āda Dienas Grāmata 

 

Dzeja 

Autors Nosaukums  Izdevniecība  

Vītiņa, Lote Vilma meitene Neputns 

Dreģe, Olga Ak, sirds, tev pašai sevi jāsastop Aminori 

Viegliņa-Valliete, 

Gina 

Tā saulespuķe Jumava 

Saulietis, Augusts Baltos ceļos Cesvaines kultūras 

veicināšanas biedrība 

Račs, Guntars 365 MicRec 

Tora, Inese balta gaisma tevī Vītola izdevniecība 

Gaile, Inga Nakts Mansards 

 

Tulkotā daiļliteratūra 

Autors Nosaukums  Tulkotājs  Izdevniecība  

Linka, Šarlote Pagātnes ēnas Marta Mežule Kontinents 

Makkreita, 

Kimberlija 

veiksmīga laulība Marta Mežule Kontinents 

Devero, Džūda Nozagtie laimes mirkļi Ingūna Jundze Kontinents 

Šepa, Emēlija Prioritāte Nr.1 Dace Andžāne Latvijas Mediji 

Pārksa, Adele Nāc iekšā, mīļā Dina Kārkliņa Kontinents 

Sigurdardotira, Irsa Caurums Inga Bērziņa Zvaigzne ABC 

Veika, Džūlsa Sestdienas rīta skrējiens 

parkā 

Gunita Mežule   Kontinents 

Robertsa, Nora Mantojums. Sirds 

aicinājums 

Ingūna Jundze Kontinents 

Devero, Džūda Kurš ir nākamais Ingūna Jundze Kontinents 

 Railija, Lūsinda Eņģeļu koks Ligita Lanceniece Zvaigzne ABC 

 

 



Dokumentālā  un zinātniski populārā oriģinālliteratūra 

Autors Nosaukums  Izdevniecība  

Eniņa, Zane Nekaunīgais pingvīns: piedzīvojumi 

Dienvidamerikā, Lieldienu salā un Antarktīdā 

7 1/2 mēnešos 

Zvaigzne ABC 

Mazvērsīte, Daiga Mirgo mana Margarita Latvijas Mediji 

Brūvere, Ilona Mana grāmatvedība: aktiera kaleidoskopiskā 

dzīve un pienākumi 

Aminori 

Zusta, Zane Tarakāni manā galvā Zvaigzne ABC 

Katrāne-Šilinga, 

Alīna 

Prāta Vētra - meklēt vienam otru Prāta Vētras skaņu 

ierakstu kompānija 

Jākobsons, Gunārs Pie mikrofona Gunārs Jākobsons Zvaigzne ABC 

Kalniņa, Vita Niķu nav!: būt kopā ar bērnu no 6 mēnešu līdz 

3 gadu vecumam 

Ģimenes 

psiholoģijas centrs 

"Līna" 

Lecinska, Ilze Vienā likteņdejā savijušies mūži: Džuzepe 

Tomazi di Lampedūza un Aleksandra fon 

Volfa 

Jumava 

Krēsliņš, Žigimants Dienvidaustrumāzija pāris mēnešos Autorizdevums 

Ritenberga, Dzidra Es atradu laimi Latvijas Mediji 

 

Tulkotā   dokumentālā un zinātniski populārā literatūra 

Autors Nosaukums  Izdevniecība  

Obama, Mišela Izaugt Zvaigzne ABC 

Perija, Filipa Jūs vēlēsieties, kaut šo grāmatu būtu 

izlasījuši jūsu vecāki 

Helios ; Helios 

Kirjastus 

Klīrs, Džeimss Atomiskie ieradumi: viegls un pārbaudīts 

veids, kā veidot labus ieradumus un mainīt 

sliktos 

Million Mindset OÜ 

Hari, Džoans Zudušās saiknes: depresijas īsto iemeslu un 

negaidīto risinājumu atklāšana 

Zvaigzne ABC 

Pomsela, Brunhilde Es biju tikai sekretāre Zvaigzne ABC 

Plotkins, Bils Dvēseles mākslas: dabas un cilvēka psihes 

noslēpumi 

Zvaigzne ABC 

 

      Lasītavās lietotāju rīcībā bija 83 nosaukumu avīzes un žurnāli latviešu un krievu 

valodās. Periodikas abonēšanai 2021.gadā tika izlietots EUR 4272. Pieprasījums ir ļoti 

liels, ir izveidojies pastāvīgo lasītāju loks. 2021.gadā lasītāji lasītavas apmeklēja 2708 

reizes un tika izsniegtas 8720 vienības.  

 

 

 



Lasītākā periodika 

Praktiskais Latvietis, Kas Jauns, Privātā Dzīve, Ieva, Brīvdienu Žurnāls Vakara Ziņas, 

Patiesā Dzīve, Ievas Stāsti, Ir, SestDiena, Zintnieks, Mājas Viesis, Ievas Veselība, 

Citādā Pasaule, Dārza Pasaule. 

Lasītākā periodika krievu valodā 

МК-Латвия, Патрон, Приусадебное хозяйство, Burda, Здоровье, Лилит, National 

geographic Россия, За рулем, Открытый город. 

       Cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkā ir tekstu palielinoša lupa, taču 

2021.gadā palielinošā lupa netika lietota. Esam nonākuši pie secinājuma, lai lietotu 

speciālās ierīces ir vajadzīgs laiks un pacietība ne tikai no darbinieku puses, bet arī no 

lietotājiem.  

          2021.gadā turpinājām sadarbību ar  Latvijas Neredzīgo bibliotēku un lietotājiem 

tika piedāvātas 24 CD klausāmgrāmatas. Šo pakalpojumu izmantoja 3 pastāvīgie 

bibliotēkas lietotāji. Pasūtījām galvenokārt daiļliteratūru. No grāmatu autoriem 

iecienīti bija D.Avotiņa, D.Judina, A.S.Gailīte, M.Zīle, D.Žuravska, L.Railija, 

J.Nesbē, N.Robertsa un citi. 

          Bibliotēka strādā tikai ar elektronisko katalogu, kurā ir savadīts viss bibliotēkas 

krājums. Lasītavā ir plašs uzziņu un mācību literatūras klāsts, plašs novadpētniecības 

materiālu sakopojums: grāmatas, periodika, mapes. Lietotājiem ir pieejami datori ar 

interneta pieslēgumu, var strādāt ar elektroniskajām datu bāzēm: NAIS, NEWS.LV, 

ALISE, Letonika, LURSOFT, CD un bibliotēkas elektronisko katalogu. 

          Uzziņas lietotājiem tika sniegtas ne tikai bibliotēkā uz vietas, bet arī pa tālruni 

un nosūtot informāciju uz e-pastu. Bibliotēkā tika sniegtas 98 tematiskās uzziņas un 

vairāki simti faktogrāfisko uzziņu. Uzziņu skaits nedaudz samazinājās, jo lasītāji 

mēģināja tikt galā paši. Bibliotēkas darbiniekiem palielinājās darba slodze atlasot 

literatūru pēc lasītāju iesniegtiem sarakstiem. Lūk daži tematisko uzziņu temati: 

Nodokļu atvieglojumi ģimenēm, Darbinieku motivācija pašvaldības iestādēs, 

Veloceliņi, Vikingi, Izdegšanas sindroms, Kinologija un citas. Tāpat tiek sniegta 

palīdzība darbā dažādos interneta portālos: portāls ss.lv piereģistrēšanās, sludinājumu 

ievietošana, VID mājas lapa, čeku ieskenēšana un informācijas nosūtīšana, palīdzība 

darbā banku portālos, dzīvesvietas deklarēšana. Elektrum lapa, līgumi, maksājumi. 



        2021.gadā autorizācijas dati tika piešķirti  lietotājiem, kas ir par 80% vairāk nekā 

2019.gadā.   Autorizēto lietotāju skaits ir 3539 un pasūtīto eksemplāru skaits (Web) – 

1269, pagarinājumu pieprasījumi – 11713 un rindas pieteikumi - 2090. 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

  E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019  116  303 

2020  85  551 

2021  83  507 

 

           Turpinoties pandēmijai un ieviesto ierobežojumu rezultātā bibliotēkā notika 

aktīva bibliotēkas apmeklētāju iepazīstināšana ar 3td e-grāmatu bibliotēku.  

Bibliotēkas lietotāji bija nobažījušies par grāmatu pieejamību un aktīvi interesējās par 

iespēju lasīt e-grāmatas. Informācija par iespēju lasīt e-grāmatas tika izvietot 

bibliotēkas telpās uz stenda, nopublicēta reģionālajā laikrakstā “Staburags” un 

pašvaldības izdevumā “Domes Vēstis”. Bibliotēkas mājas lapā un sociālajos tīklos 

regulāri tiek ievietota informācija par jaunumiem e-grāmatu portālā. Lai piesaistītu 

lietotāju uzmanību e-grāmatu portālam arī Konkursā viens jautājums bija par e-

grāmatu portālu. Nelielo pieaugumu var izskaidrot ar to, ka bibliotēka lasītājiem 

praktiski netika slēgta. Lasītāji varēja ierasties bibliotēkā un, attālināti piesakot, 

saņemt vajadzīgās grāmatas.  

 

 Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(uz 2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) 

Cirkulācija SBA Komplek 

tēšana 

Aizkraukles 

reģions 

25 25 24 24 24 1369 

 

1760 

 

       Aizkraukles reģionālais elektroniskais katalogs apvieno 20 publisko bibliotēku un 

5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Gada vidū tika slēgta Aiviekstes pagasta bibliotēka. 

Bibliotēkas izmanto visus “Alises” piedāvātos moduļus, izņemot Aizkraukles 



arodskolas bibliotēku. SBA modulis ir apgūts visās mūsu reģiona bibliotēkās. 

Bibliotekāri labprāt savstarpēji apmainās ar savu bibliotēku krājumā esošajām 

grāmatām.  

 

Autorizētie lietotāji 

Bibliotēkas Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka 85 107 93 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka 7 23 14 

Kokneses pagasta bibliotēka 15 25 25 

Pļaviņu novada bibliotēka 78 85 53 

Gostiņu bibliotēka 4 14 4 

A.Upīša Skrīveru bibliotēka 31 21 73 

Pļaviņu novada bērnu bibliotēka 2 35 22 

Aizkraukles pagasta bibliotēka - 11 14 

Bebru pagasta bibliotēka - - - 

Daudzevas pagasta bibliotēka - 2 2 

Iršu pagasta bibliotēka - 15 1 

Klintaines pagasta bibliotēka 7 9 5 

Kokneses novada Ratnicēnu 

bibliotēka 

2 4 1 

Seces pagasta bibliotēka 5 6 3 

Sērenes pagasta bibliotēka - 6 1 

Sunākstes pagasta bibliotēka 12 3 - 

Staburags pagasta bibliotēka  5 2 

Vietalvas pagasta bibliotēka 7 5 7 

Skrīveru bērnu bibliotēka 7 12 35 

Aiviekstes pagasta bibliotēka 1 23 14 

Aizkraukles novada vidusskola 6 14 11 

Jaunjelgavas vidusskola 1 7 2 

Pļaviņu novada ģimnāzija 60 16 14 

Kopā 263 285 396 

 

Bibliotēku Web kopkataloga sesijas  2021 gadā - 181474, 3541 autentificēti lietotāji, 

kuri kopumā veikuši 1760 izdevumu pasūtījumus. Tikai mobilās aplikācijas 

pieprasījumi 314 

 

 

 



Ierakstu skaits Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku 

kopkatalogā 

Gads Elektroniskais 

katalogs 

Novadpētniecības 

datu bāze 

2018 82330 10667 

2019 84027 10734 

2020 85886 10842 

2021 87735 11347 

 

Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogs 2021. gadā papildināts 

ar  jauniem ierakstiem, izveidoti autoritatīvie ieraksti, izveidotas anotācijām, 

pievienoti satura rādītāji un grāmatu vāka sīkattēli.  

 

Darbību veidu reģistrēto kopkatalogā dinamika 

(visas bibliotēkas kopkataloga dalībnieces) 

 

Darbība Kopskaits 

Izveidoti MARC ieraksti 355 

Rediģēti MARC ieraksti 4906 

Apstrādāti eksemplāri 13326 

Saņemti izdevumi 120701 

Izsniegti izdevumi 119531 

Paplašinātā meklēšana 138275 

Reģistrēti lasītāji 496 

Rediģēti lasītāji 62595 

Apstrādāti izdevumi 9905 

Norakstīti eksemplāri 19720 

http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


Importēti MARC ieraksti 1662 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 901 

Importēti autoritatīvie ieraksti 901 

Izveidotas anotācijas 5762 

Pagarināti izsniegumi 35542 

Rezervēti eksemplāri 8930 

Izveidotas SBA fondu apmaiņas 969 

Izveidoti SBA pieprasījumi 684 

Nosūtīti SBA eksemplāri 

(apmaiņa) 

12926 

Saņemti SBA eksemplāri 

(apmaiņa) 

1143 

 

 

 

            Lietotājiem ir iespējas elektroniskajā katalogā uzzināt par jaunākajiem 

izdevumiem, pasūtīt, rezervēt un iestāties rindā pēc sev vēlamā izdevuma. Uzzināt 

savu izsnieguma vēsturi.  

           Starpbibliotēku abonementa galvenā funkcija ir nodrošināt lasītājam viņa 

pieprasīto grāmatu vai citu dokumentu gadījumos, kad tas nav bibliotēkas krājumā. 

SBA pakalpojumi Aizkraukles pilsētas bibliotēkā lietotājiem ir bez maksas. Visi SBA 

pieprasījumi tiek sūtīti pa elektronisko pastu. Aizkraukles pilsētas bibliotēka sūta tikai 

savas bibliotēkas lietotāju pieprasījumus.  

SBA rādītāji 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

30 64 32 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

199 199 278 

 

             No Latvijas Nacionālā bibliotēkas 2021.gadā tika saņemtas 4 grāmatas, no 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņēmām 24 klausāmgrāmatas un 4 grāmatas 



saņēmām no citām reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām (Jaunjelgavas pilsētas 

bibliotēkas, Pļaviņu novada bibliotēkas un Sērenes pagasta bibliotēkas). SBA kārtā 

saņemtās grāmatas galvenokārt ir specifiska nozaru literatūra, kuras nav mūsu 

bibliotēkā – tiesību vēsture, tiesu medicīna, tiesu ekspertīzes, vēsture, valodniecība, 

reliģija, pedagoģija, sociālais darbs. 

Citām bibliotēkām izsniegtas 278 grāmatas. 

A.Upīša Skrīveru bibliotēka 5 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka 34 

Klintaines pagasta bibliotēka 4 

Kokneses pagasta bibliotēka 7 

Pļaviņu novada bibliotēka 191 

Seces pagasta bibliotēka 1 

Aizkraukles pagasta bibliotēka 1 

Staburaga pagasta bibliotēka 11 

Gostiņu bibliotēka 4 

Sunākstes pagasta bibliotēka 10 

Vietalvas pagasta bibliotēka 10 

 

             Jaunais Alises SBA modulis veicinājis iespēju viena fiziskā kopkataloga 

ietvaros bibliotēkām apmainīties ar izdevumu eksemplāriem uz laiku, nodrošinot 

darbību pārskatāmību un statistiku. Tiek noteikti sadarbības partneri (draudzīgie 

fondi), kā arī sistēmas lietotāju tiesības darbam ar SBA moduli. Tiek veidotas 

nododamo izdevumu eksemplāru kopas un tiek veiktas darbības ar tām. Procesa gaitā 

abas iesaistītās bibliotēkas var pārraudzīt veiktās darbības ar eksemplāriem. 

Eksemplāru nodošana citai bibliotēkai neietekmē bibliotēkas krājuma statistiku, bet 

tiek uzkrāta eksemplāru izmantošanas un apmaiņas datu statistika iesaistītajās 

bibliotēkās.  

SBA pieprasījumu reģistrācija un apstrāde nodrošina lasītāju informacionālo 

vajadzību apmierināšanu. Arvien vairāk bibliotēkas – kompanjones, izmanto šo jauno 

pakalpojuma veidu. 

             Bibliotēkas darba laiks atbilst lietotāju vajadzībām. Bibliotēka lietotājiem 

nedēļā ir atvērta 41 stundu. Sestdienās bibliotēka atvērta no 9.00 līdz 15.00. Vasarā 



sestdienās bibliotēka ir slēgta. Tomēr Covid – 19 pandēmijas radīto ierobežojumu dēļ 

bibliotēkas darba laiks tika saīsināts un lielāko daļu sestdienās bibliotēka bija slēgta. 

 

 

6. Krājums 
 

           2021.gadā bibliotēka krājuma komplektēšanas darbu organizēja vadoties pēc 

komplektēšanas vadlīnijām, kas arī noteica bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

galvenos principus. Vadlīnijas atspoguļo galvenos krājuma piekomplektēšanas 

principus, krājuma norakstīšanas kritērijus, krājuma izvērtēšanas principus. 

Vadlīnijās tika izdalītas bibliotēkai raksturīgākās lasītāju grupas, lasītāju intereses un 

pieprasījumi un tika ņemta vērā pilsētas un novada izaugsmes un attīstības stratēģija. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas kopējais krājums uz 31.12.2021 ir 70814 eksemplāri, 

no kopējā eksemplāru skaita bērnu nodaļas krājums ir 16096 vienības.  Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas darbību finansē novada pašvaldība, bet bibliotēka apkalpo arī 

reģiona pagastu iedzīvotājus. Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai no 

pašvaldības līdzekļiem katru gadu ir pietiekams, tas ļauj samērā  pilnvērtīgi atjaunot 

krājumu.  

Grāmatu krājuma komplektēšanas avoti 2021.gadā bija:  

        Pašvaldības līdzekļi                                            €16805.80         

        Dāvinājumi                                                         € 510.73  

        Latvijas Nacionālā bibliotēka (bez atlīdzības)        € 648.18 

        Periodikas pasūtīšanai                                         € 4272.00 

             Uz vienu bibliotēkas lasītāju grāmatu un periodikas iegādei no pašvaldības 

finansējuma tika izlietoti  10,72 euro. Grāmatas, galvenokārt, tika pirktas SIA „Virja 

LK”, kuri grāmatas bibliotēkai piegādāja paši, un grāmatu vairumtirdzniecības bāzēs 

„Latvijas Grāmata“ un „Kors N”. Par pašvaldības līdzekļiem tika iepirktas grāmatas 

latviešu valodā un nedaudz krievu valodā. Krājuma papildināšanai krievu un citās 

svešvalodās tika izmantoti dažādi dāvinājumi. Dāvinājumos bibliotēka ir saņēmusi 

192 grāmatas un citus dokumentus 510,73 euro vērtībā.  

           No jaunienākušajām grāmatām apmēram 62% ir daiļliteratūra, bērnu literatūra 

– 12,8%, 11,7% - sabiedriskā literatūra, 3,2% - māksla, 2%, - tehniskā literatūra. 

Dabaszinātnes, literatūrzinātne un valodniecība, medicīnas un sporta literatūra sastāda 



1,5%, lauksaimniecības ģeogrāfijas un vispārīgās literatūras izdevumi nesasniedz 1%. 

Bērnu literatūras nodaļai tika iepirktas 326 jaunas grāmatas, kas ir 19% no visām 

iepirktajām grāmatām.  

Krājuma procentuālais sastāvs pēc izdevumu veidiem 

 Grāmatas 

% 

Periodika 

% 

Audiovizuālie 

un 

elektroniskie 

dokumenti % 

Pārējie 

dokumenti 

% 

Jaunieguvumi 

 

56.3 43.3 0.09 0.3 

Krājums  

 

86.2 13.2 0.34 0.2 

 

            Notika tālāka grāmatu  krājuma attīrīšana no neizmantotās, novecojušās un 

nolietotās literatūras. Dažādu iemeslu dēļ no bibliotēkas krājuma tika norakstītas 1435 

vienības. 2021.gadā turpinājām krājuma atlasi no liekajām dubletēm, kā arī no 

mazpieprasītām un nolietotām grāmatām.  Visvairāk norakstīta daiļliteratūra un 

sabiedrisko zinātņu literatūra. 

 

Krājuma rādītāji 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi 3155 3163 3067 

Grāmatas 1822 1953 1726 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 295 307 356 

t. sk. bērniem 289 251 244 

Izslēgtie dokumenti 4347 1166 1433 

Krājuma kopskaits 66825 68822 70814 
Grāmatu krājuma apgrozība 0.69 0,64 0.57 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.39 1,38 1.54 

Krājuma apgrozība  0,77 0,73 0,6 

 

 

 

 

 



Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2019 2020 2021 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
20626 20084 21052 

t. sk. pašvaldības finansējums 20626 20084 21052 

grāmatām 16324 15715 16780 

t. sk. bērnu grāmatām 3249 3003 3030 

periodiskajiem izdevumiem 4302 4369 4272 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2,4 2,35 2,84 

 

            2021.gadā uz vienu bibliotēkas lietotāju bija 36 dokumenti (grāmatas –31) un 

katrs bibliotēkas lietotājs gadā vidēji ir izmantojis gandrīz 21 dokumentu (grāmatas – 

18), krājuma apgrozījums 0.6 reizes (grāmatām – 0,57, periodikai 1,54).  

Grāmatu krājuma satura sastāvs  

 

S
ab

ie
d
ri

sk
ās

  
  

zi
n
āt

n
es

 

D
ab

as
 z

in
āt

n
es

 

M
ed

ic
īn

a 

T
eh

n
ik

a 

L
au

k
sa

im
n
ie

cī
b
a 

M
āk

sl
a 

S
p
o
rt

s 

L
it

er
at

ū
rz

in
āt

n
e 

u
n
 

v
al

o
d
n
ie

cī
b
a 

Ģ
eo

g
rā

fi
ja

 

V
is

p
ār

īg
ā 

li
te

ra
tū

ra
 

D
ai

ļl
it

er
at

ū
ra

 

B
ēr

n
u
 l

it
er

at
ū
ra

 

Jaunieguvumi 

 

212 21 22 33 12 57 17 14 9 20 1064 244 

Jaunieguvumi 

% 

12,25 1,21 1,27 1,91 0,69 3,29 0,98 0,81 0,52 1,16 61,5 14,1 

Krājums 

 

8265 1091 1160 1657 948 2073 994 1927 664 791 25356 5625 

Krājums % 18,47 2,43 2,59 3,7 2,12 4,63 2,22 4,3 1,48 1,76 56,67 12,57 

 

            Analizējot krājuma procentuālo sastāvu redzam, ka visvairāk iepirkām 

daiļliteratūru, bērnu literatūru, sabiedrisko zinātņu literatūru. Arī krājumu visvairāk 

sastāda daiļliteratūra, bērnu literatūra, sabiedrisko zinātņu literatūra. Sabiedrisko 

zinātņu literatūras sastāvā ietilpst: vēsturiskā literatūra, psiholoģija, reliģija, ezotēriskā 

literatūra, kas ir visvairāk iecienīta arī lasītāju vidū. 

 

 

 



Grāmatu krājuma sastāvs pa valodām 

 Latviešu 

valodā 

Krievu 

valodā 

Citās 

svešvalodās 

Jaunieguvumi 1353 369 8 

Jaunieguvumi % 78,2 21,33 0,46 

Krājums 

 

31156 13206 258 

Krājums % 69,64 29,51 0,58 

 

             Visvairāk krājumā ir literatūra latviešu valodā gandrīz 70%. No svešvalodām 

visvairāk literatūra ir krievu valodā – 29%, un citās svešvalodās  - 0,6% .  

Krājuma un izsnieguma analīze 

 Grāmatas Periodika Audiovizuālie 

un 

elektroniskie 

dokumenti 

Kartogrāfiskie 

dokumenti  

Pārējie 

dokumenti 

Krājums 

 

61071 9358 243 24 118 

Krājums % 

 

86,24 13,21 0,34 0,03 0,17 

Izsniegums 

 

34742 6086 30 0 218 

Izsniegums % 

 

84,57 14,81 0,07 0 0,53 

 

 

S
ab

ie
d
ri

sk
ās

  
  

zi
n
āt

n
es

 

D
ab

as
 z

in
āt

n
es

 

M
ed

ic
īn

a 

T
eh

n
ik

a 

L
au

k
sa

im
n
ie

cī
b
a 

M
āk

sl
a 

S
p
o
rt

s 

L
it

er
at

ū
rz

in
āt

n
e 

u
n
 v

al
o
d
n
ie

cī
b
a 

Ģ
eo

g
rā

fi
ja

 

V
is

p
ār

īg
ā 

li
te

ra
tū

ra
 

D
ai

ļl
it

er
at

ū
ra

 

B
ēr

n
u
 l

it
er

at
ū
ra

 

Krājums 

 

8265 1091 1160 1657 948 2073 994 1927 664 791 25356 5625 

Krājums % 18,47 2,43 2,59 3,7 2,12 4,63 2,22 4,3 1,48 1,76 56,67 12,57 

 

Izsniegums 

 

4210 295 964 1091 938 601 370 379 258 3974 23407 4593 

Izsniegums 

% 

 

10,25 0,72 2,35 2,66 2.28 1,46 0,9 0,02 0,63 9,67 56,98 11,18 

 



        Krājuma lielāko daļu veido daiļliteratūra, sabiedrisko zinātņu literatūra, bērnu 

literatūra, bet izsniegumā lielākais procents ir daiļliteratūrai, bērnu literatūrai, 

sabiedrisko zinātņu literatūrai. Analīze rāda, ka krājuma procentuālais sastāvs atbilst 

izsnieguma procentuālajam sastāvam. Bērnu literatūrai un daiļliteratūrai izsnieguma 

procents ir lielāks nekā krājuma procents, savukārt mākslas literatūrai, 

literatūrzinātnes un valodniecības literatūrai un dabaszinātņu literatūras izsnieguma 

procents   mazāks nekā krājuma procents.  Lai gan periodiskie izdevumi sastāda 

11,2% no visa krājuma izsniegums ir 22% no visiem izsniegumiem. Jāpiestrādā pie 

audiovizuālo un elektronisko dokumentu izsnieguma palielināšanas. 

            Grāmatu aprakstīšanā daudz izmantojam citu bibliotēku elektroniskos 

katalogus. Tas lielā mērā atvieglo bibliotekāru darbu. Analītikas datu bāzē netika 

ievadīti jauni apraksti, jo analītiku pārsvarā izmantojam no LNB elektroniskā 

kataloga.  Novadpētniecības datu bāze tiek papildināta ar jauniem ierakstiem no 

rajona laikraksta „Staburags”.  Pašvaldību datu bāze netika papildināta, jo 

Aizkraukles novada domes mājas lapā tiek publicēti novada dokumenti un sēžu 

protokoli. 

            Inventarizācija Aizkraukles pilsētas bibliotēkā notika 2018.gadā.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Bērnu literatūras nodaļa apkalpo pirmskolas vecuma bērnus, skolēnus no 1.-9. 

klasei, kā arī vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem nepieciešama nodaļas 

krājumā esošā literatūra vai citi pakalpojumi. 

2021. gadā bērnu literatūras nodaļu izmantojuši 595 lietotāji. Vislielākais 

bibliotēkas lietotāju skaits ir 1.- 4. klašu skolēnu vidū  - 207. Ļoti sarucis 5. – 7. klašu 

lasītāju skaits – tie ir 158. Savukārt 8.- 9. klašu grupā lasa 130 skolēni. Pirmsskolas 

vecuma grupā lietotāju skaits ir 77. Bērnu literatūras nodaļas pakalpojumus  

izmantojuši arī 23 vidusskolēni. 

 

 
Bērnu literatūras nodaļā gada laikā izsniegtas 6874 bibliotekārās vienības, 

vidēji katrs bibliotēkas lietotājs izmantojis 12 vienības. Kopumā bērnu literatūras 

nodaļā bijuši 4136 apmeklējumi, no kuriem lielākais - 3685 ir abonementa 

apmeklējums.  238 ir lasītavas apmeklējums, 105 - apmeklējums interneta lasītavā un 

135 - apmeklējums masu pasākumos.  



 
 
407 reizes bibliotēku apmeklējuši bērnu vecāki, 172 ir gadījuma rakstura 

apmeklējumi. Katrs bibliotēkas lietotājs vidēji bibliotēku apmeklējis 7 reizes gadā.    

Diemžēl, sakarā  ar Covid-19 izplatību un valstī noteiktajiem ierobežojumiem, 

bērnu literatūras nodaļas galvenie darba rādītāji izteikti samazinājušies. 

Bērnu literatūras nodaļas galvenie darba rādītāji 

 

Gads 2019 2020 2021 

Lietotāju sk. 744 655 595 

Apmeklējums 9770 6049 4136 

Izsniegums 12508 9009 7310 

 

 

 

Krājuma apgrozība aizvadītajā gadā ir 0,5. Vidēji uz katru lasītāju krājumā ir 

27 bibliotekārās vienības. Noslēdzot 2021. gadu bērnu nodaļas literatūras krājumā ir 

16096 bibliotekārās vienības. Par novada pašvaldības līdzekļiem iegādātas 326 

grāmatas par 3030,44 eiro.  

2021. gadā no krājuma izslēgti 355 eksemplāri, tās ir gan nolietotās, gan 

lasītāju nozaudētās grāmatas, kā arī liekie dubleti. Gada laikā krājums papildināts ar 

340 grāmatām.  

 



 

Gads 2019 2020 2021 

Saņemts 445 424 340 

Izslēgts 216 83 355 

Krājumā 15770 15899 16096 

 

Krājuma apgrozība aizvadītajā gadā ir 0,4. Vidēji uz katru lasītāju krājumā ir 

27 bibliotekārās vienības. 

Analizējot apgrozību pa izdevumu veidiem, vislielākā apgrozība, t.i. 1,7, ir 

pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu literatūrai, bet daiļliteratūrai un nozaru 

literatūrai attiecīgi tā ir 0,7 un 0,4. Tas skaidrojams ar to, ka pirmskolas un jaunākā 

skolas vecuma bērni bibliotēku apmeklē daudz biežāk nekā vecāko klašu skolēni. 

Vērtējot grāmatu izsniegumu pēc izdevumu veidiem nākas secināt, ka 

joprojām nozaru literatūra tiek izmantota vismazāk. Visticamāk tas skaidrojams ar 

plašo interneta resursu pieejamību. Visvairāk tiek izsniegta pirmsskolas un jaunākā 

skolas vecuma literatūra, jo pirmsskolas un sākumskolas klašu lasītāji ir tie, kuri 

visbiežāk apmeklē bibliotēku. 

 

2021. g. beigās J + B Daiļliteratūra Nozaru literatūra 

Jaunieguvumi 71 % 17 % 12 % 

Krājumā kopā 35 % 34 % 31 % 

Izsniegums 61 % 27 % 12 % 

 

 

2021. g. beigās Latviešu val. Krievu val.     Citas val. 

Jaunieguvumi         99 %          1 %         0 % 

Krājumā kopā         82 %        15 %         3 % 

Izsniegums         94 %           5 %         1 % 

 

        No periodikas izdevumiem lasītājiem bija pieejami 6 nosaukumu žurnāli: 

“Ilustrētā Junioriem”, “Avene”, “Astes”, “Maģiskā dienasgrāmata” un pašiem 

jaunākajiem lasītājiem “Avenīte” un “Spicīte”.  Lasītāju rīcībā vienmēr ir arī vietējais 

laikraksts „Staburags”. 

 

 

 

 

 



Lasītākās grāmatas 2021.gadā 

Bērnu oriģinālliteratūra 

Autors Nosaukums  Izdevniecība  

Tilaks, Dzintars Šausmiņa Zvaigzne ABC 

Rungulis, Māris Asins lietus : Pārupes spoku stāsti Liels un mazs 

Zvirgzdiņš, Juris Kapteiņa zirdziņš Pētergailis 

Vanaga, Agnese Pagalma enciklopēdija jeb Kas tad tas? Zvaigzne ABC 

Bērziņa, Ērika Mammas dzejoļi Liels un mazs 

Žolude, Inga Pirmo reizi uz Zemes Liels un mazs 

Vanaga, Agnese Plastmasas huligāni Jāņa Rozes apgāds 

Gūtmane, Margita Minkāns Garā pupa 

 

Tulkotā bērnu literatūra 

Autors Nosaukums  Tulkotājs  Izdevniecība  

Pilkijs, Deivs Dogmens blusu 

valdnieks 

Meldra Āboliņa Zvaigzne ABC 

Pikovs, Ilo Tuk-tuk! Daila Ozola Zvaigzne ABC 

Randela, Katrīna Čells, Sofija un Parīzes 

jumti 

Māra Poļakova Jānis Roze 

Berants, Bens Bubuļbailes Gunta Apse Latvijas Mēdiji 

Starks, Ulfs Starks, Ulfs Jolanta 

Pētersone 

Liels un mazs 

Vdovičenko, 

Halina 

36 un 6 kaķi : ūsaini 

astains stāsts bērniem 

Māris Salējs Latvijas Mēdiji 

Penipārkere, Sāra Pakss Laura Dreiže  Zvaigzne ABC 

Tamminens, Petri Kā sagaidīt citplanētieti : 

pieci svarīgi padomi 

Laili Sakijeva, 

Antra Brūvere, 

Antra Mačāne 

Latvijas Mēdiji 

Pilkijs, Deivs Dogmens uzdarbojas Meldra Āboliņa Zvaigzne ABC 

Hai, Magdalena Šausmu veikaliņš un 

briesmīgais kutināmais 

pulveris 

Gunta Pāvola Latvijas Mēdiji 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, 

pasākumi dažādām vecuma grupām 
 

 
2021. gadā bērnu literatūras nodaļā sniegtas 58 uzziņas, kā arī 54 individuālās un 8 

kolektīvās informācijas. 1.–4. klašu grupām tika  nosūtīti ieteicamās literatūras 

saraksti „Ko lasīt vasarā?”. 



Grāmatu popularizēšanai tika izliktas 23 literatūras izstādes, starp tām izstādes, 

veltītas Jura Zvirgzdiņa, Imanta kalniņa un Ulda Ausekļa jubilejām. Bērnu nodaļā 

gada laikā notikušii 8 masu pasākumi: pieci no tiem veltīti Dzejas dienām.  

Diemžēl sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm Covid 19 dēļ bija 

apgrūtināta, tādēlļ pagājušajā gadā tika noorganizēta tikai viena ekskursija uz 

bibliotēku. 

 Tāpat jaunāko romānu apskats tika nolasīts tikai divām devītajām klasēm, 

kuras bibliotēku varēja apmeklēt sadaloties atsevišķās mazākās grupās.  

 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Sakarā ar Covid 19 ierobežojumiem aizvadītajā gadā  Dzejas dienas bija tās, 

kas pulcēja vislielāko lasītāju skaitu. Dzejas dienu pasākumus apmeklēja Aizkraukles 

novada vidusskolas 2. un 4. klašu skolēni. Šajā reizē nolēmām lasītājus iepazīstināt 

tuvāk ar dzejoļu grāmatu “Visi ir visgudrākie”, kuru sarakstījis igauņu autors Contra 

(īstajā vārdā Margus Konnula) un kuru laidusi klajā izdevniecība Liels un mazs.  

Epidemioloģiskās drošības apsvērumu dēļ pasākumi notika ārā pie bibliotēkas. 

Pasākuma gaitā īsos vārdos pastāstījām bērniem par dzejnieku, bet pēc no šīs 

grāmatas izlasījām priekšā desmit dzejoļus. Lai pasākumu darītu interesantāku, 

bērniem iepriekš bija jāizvelk kārtas numurs, kurš norādīja, kādā secībā dzejoļi tiks 

lasīti. Lapas ar lasāmajiem dzejoļiem arī bija attiecīgi sanumurētas, savukārt šīm 

lapām otrā pusē bija uzdrukāti burti, kuri kopā veidoja Dzejas dienu devīzi.  Pēc katra 

izlasītā dzejoļa bērni šo lapu ar burtu priekšpusē piestiprināja pie auklas, kur iepriekš 

ar krāsainiem knaģīšiem secīgi bija izvietoti cipari. Tādējādi līdz pasākuma beigām 

visi uzzināja šī gada Dzejas dienu devīzi “Dzeja dzīvo”.  

Tā kā dzejoļi šajā grāmatā ir par skolas dzīvi un tie ir humora pilni, mēs 

centāmies arī bērnus atraktīvi iesaistīt kopīgā jautro pantu lasīšanā. Bija gandarījums, 

ka bērniem šie dzejoļi patika un pasākums bija izdevies.  

Vēl jāpiebilst, ka informējām skolotājus par to, ka izdevniecības Liels un mazs 

mājas lapā ir pieejami lieliski ierosmes materiāli, kurus var izmantot mācību procesā, 

lasot šo un arī citas bērnu grāmatas.  

 



2021. gadā turpinājām piedalīties LNB BLC projektā „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Šajā gadā žūrijā piedalījās 70 eksperti: bērnu žūrijā – 28, jauniešu 

žūrijā – 23 un vecāku žūrijā – 19. 

Diemžēl gada sākumā izpalika lielais žūrijas noslēguma pasākums, kurš tika 

ļoti gaidīts un parasti pulcināja vienkopus visus ekspertus.  

 

 Interneta pakalpojumi līdz ar Covid radītajiem ierobežojumiem arī sarukuši 

līdz minimumam. Bērnu nodaļā lietotājiem pieejami 2 datori ar interneta pieslēgumu, 

taču jādomā par datortehnikas nomaiņu, jo esošā ir novecojusi. 

 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 

2030)” ietvaros  
 

Iespēju robežās turpinājām sadarbību ar Aizkraukles PIII “Auseklītis”, 

“Zīlīte” un “Saulīte”. Regulāri sazinājāmies ar bērnudārzu metodiķiem, apspriežot 

iespējas tikties ar bērniem klātienē vai piedāvājot grāmatas u.c. materiālus par 

dažādiem tematiem. PII “Saulīte” metodiķe iepriekš palūdz atlasīt, piemēram, 

grāmatas par Ziemassvētkiem, un tad audzinātājas atnāk un paņem izvēlētās grāmatas. 

Pasākumi šajā gadā izpalika, izņemot PII “Auseklītis” vidējās grupas 

ekskursiju uz bibliotēku. 

Centāmies uzturēt saikni arī ar Aizkraukles novada vidusskolas pedagogiem, 

pārrunājot aktualitātes, kas saistītas ar literatūru un lasīšanu. Mācību gada noslēgumā, 

kā ierasts, čaklākie mūsu bibliotēkas lasītāji no jaunākajām klasēm saņēma no mums 

nelielas balviņas un pateicības rakstus.                 

Ar Aizkraukles novada vidusskolas bibliotēkas un tāpat citu apkārtējo 

bibliotēku kolēģēm dalāmies pieredzē, piemēram, par Bērnu žūriju un, Skaļās 

lasīšanas sacensību. Arī aizvadītajā gadā bērnu literatūras nodaļas vadītāja Iveta 

Zemzariņa un bibliotekāre Aiga Delvere piedalījās Aizkraukles reģionālās Nacionālās 

skaļās lasīšanas sacensību žūrijā.   

Sadarbojoties ar Aizkraukles interešu izglītības centru bērnu literatūras 

nodaļas grāmatas veiksmīgi tiek izmantotas mazuļu klubiņa “Ķipari” nodarbībām. 

 
 

 

 

 



Bibliotēkas darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

 2021. gada 27. maijā tiešsaistes platformā ZOOM notika Latvijas pagastu 

bibliotekāru 6. kongress "Pagasta bibliotēka – vieta kopienas attīstībai". 

Bērnu nodaļas darbinieces iepazinās ar LNB Bērnu literatūras centra vadītājas 

S.Tretjakovas prezentāciju “LNB programma “Bērnu un jauniešu žūrija” lasītprasmes 

attīstīšanai skolās”, kura tika parādīta Skolu bibliotekāru seminārā 29. aprīlī. 

Ļoti noderīgu informāciju guvām no LNB Bibliotēku attīstības centra galvenās 

bibliotekāres M.Freivaldes prezentācijas “Darbs ar bērniem un jauniešiem – 

konsultatīvais atbalsts, vēstkopas uzturēšana aktuālās informācijas izplatīšanai”, kura 

tika demonstrēta 16. decembrī tiešsaistes mācību semināra “Bibliotēku nozares 

pārvaldes un konsultatīvo struktūru atbalsts metodiskajā darbā” ietvaros. 

LNB YouTube kontā iepazināmies ar LNB Bērnu literatūras centra organizēto 

lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” 

tīmekļsemināru ciklu “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!”. Aizvadītajā gadā noskatījāmies 

pirmo divu ZOOM semināru “Kā iesaistīties Bērnu žūrijā 5+?” un “Kā iesaistīties 

Bērnu žūrijā 9+?” videoierakstus. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

 

 Joprojām daudziem bērniem problēma ir slikta  lasītprasme. Šos bērnus 

atbaida biezas grāmatas. Ja jālasa pēc ieteicamās literatūras sarakstiem, tad 

tiek pieprasītas pēc iespējas plānākas grāmatas un ar lielākiem burtiem. 

 Nezūdoša problēma -  laikā nenodotas grāmatas.  

 Tā kā internets  mācību vielas apguvē ieņem galveno vietu, tad skolēni 

grāmatas un periodiku šim nolūkam izmanto reti. 

 Lai īstenotu mūsdienīgus, aktuālus, atraktīvus pasākumus bibliotēkā, 

nepieciešama papildus materiālā bāze. 

 

 

 

 



8. Novadpētniecība 

 
            Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti materiāli par Aizkraukles reģiona 

novadiem, novadniekiem, atsevišķiem  novada kultūras un vēstures objektiem, 

pieminekļiem, iestādēm, uzņēmumiem un to darbības jomām. Krājumā atrodami 

raksti gan no periodikas, gan no dažādām grāmatām un arī no citiem izdevumu 

veidiem.   Daļa novadpētniecības materiālu ir strukturēti pa darbības jomām un  ir 

sakārtoti atsevišķās mapēs.   

          Liela vērība tika pievērsta bibliotēkas vēstures izpētei. Ir izveidota un regulāri 

papildināta speciāla materiālu kopa par Aizkraukles pilsētas bibliotēkas vēsturi.  

         Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājas lapā  Novadpētniecības sadaļā turpinām 

apkopot novadnieku Dzīvesstāstus 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba. 

 Šādā veidā mēģinām saglabāt dažādu profesiju pārstāvju (enerģētiķi, dzejnieces, 

bibliotekāri, skolotāji) atmiņas gan par savu dzīvi, gan darbošanos, kas raksturo arī 

laika posmu kā fonu stāstījumam. Darbs pie šī projekta turpinās. Tas ir samērā 

darbietilpīgs – jāatrod laiks, kad atmiņas pārrakstīt, jāatrod cilvēki, kas vēlas un atļauj 

savas atmiņas publicēt sociālajā telpā. Šos dzīves stāstus var izmantot plaša auditorija. 

Dzīvesstāstus saglabājam arī rakstītā veidā (iesietus). 

            Ziņas par novadpētniecības informācijas resursiem ir pieejamas 

novadpētniecības materiālu datubāzē, kurā atrodama bibliogrāfiskā informācija par 

krājumā pieejamajiem materiāliem. Informācija par nozīmīgiem Aizkraukles reģiona  

objektiem un cilvēkiem pieejama emuārā (http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/. 

           Gada beigās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkataloga 

novadpētniecības datu bāzē ir 11347 ieraksti. Turpinās svītrkodu  piešķiršana 

novadpētniecības materiālu  mapēm.  LNB projekta ietvaros  tika digitalizēts   

Aizkraukles reģiona laikraksts “Komunisma Uzvara” (1967-1989), kas ļāvis 

nodrošināt gan klātienes, gan attālināto pieejamību novadpētniecības krājumam. 

Novadpētniecības bibliogrāfiskajiem aprakstiem tika pievienotas saites uz  e-rakstiem. 

Papildināti arī citi periodiskie izdevumi ar pilntekstiem, izmantojot datu bāzi 

Periodika.lv. Tika rediģētas mapes un veidots to bibliogrāfiskais apraksts. 90 mapēm 

piešķirti svītrkodi. 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/


Informācijas aktualizēšana palīdzēja atbrīvoties no nevajadzīgiem materiāliem.  

Popularizējam novadpētniecības krājumu blogā (emuārā). 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba.  

Tajā informējam par autoriem, kam ir kāda saistība ar Aizkraukles reģiona novadiem, 

kā arī grāmatām, kurās tiek atspoguļoti notikumi, vietas, lietas un cilvēki saistībā ar 

novadiem. 

Izstādes ir populārākā novadpētniecības materiālu popularizēšanas forma. 

Aizvadītajā gadā  izliktas izstādes novadniekiem, rakstniekiem, māksliniekiem, 

sabiedriskajiem darbiniekiem sakarā ar apaļām jubilejām: Izstādes ir populārākā 

novadpētniecības materiālu popularizēšanas forma. Atzīmējot novadnieku - 

mākslinieku, rakstnieku, zinātnieku, sabiedrisko darbinieku jubilejas bibliotēkā 

izliktas izstādes. Tā piemēram: „Novadniekam Jānim Akurateram – 145”,  

“Novadniekam, rakstniekam Jānim Veselim – 125”, „Novadniecei dzejniecei Veltai 

Kaltiņai – 90”, ”Novadniecei rakstniecei Mārai Svīrei - 85”, “Novadniekam - 

pirmajam latviešu botāniķim Jānim Ilsteram – 170” u.c. 

Izstādes veidotas arī Aizkraukles Goda pilsoņiem un ilggadējiem darbiniekiem 

apaļās dzīves jubilejās. Piemēram: bērnu bibliotēkas vadītājai Rasmai Geikinai, 

muzeja direktorei Regīnai Paukštei, mūzikas skolas direktorei Mirdzai Blimbergai, 

ilggadējām skolotājām Zitai Dzelzkalējai un Valērijai Sakauskai, sociālajām 

darbiniecēm Lūcijai Pupiņai un Irēnai Žurzdinai u c. 

Ar izstādēm apaļās dzīves jubilejās pieminējām arī Aizkraukles Goda 

pilsoņus, kas jau aizgājuši aizsaulē. Tā piemēram Mākslas skolas skolotāju Kseniju 

Zelmeni 105 gadu jubilejā, ārstu traumatologu Ivaru Ārguli 80 gadu jubilejā un 

medicīnas māsu Viktoriju Sapo 85 gadu jubilejā. 

Veidotas izstādes, kas veltītas latviešu sadzīves tradīcijām, piemēram: „Meteņi 

- ziemas pavadīšanas un pavasara gaidīšanas svētki”, „No Miķeļiem līdz Mārtiņiem”, 

„Latviešu Ziemassvētku tradīcijas”. Izveidota pastāvīga literatūras izstāde “Jaunākās 

grāmatas lasītavā”, kurā tiek izliktas jaunākās grāmatas no novadpētniecības krājuma.   

          Sociālajā vietnē Facebook   Aizkraukles pilsētas bibliotēkas profilā regulāri tiek 

ievietota informācija par izstādēm.  Aizkraukles bibliotēkas blogam 

http://aizkrauklesbibl.blogspot.com. sagatavoti raksti par novadnieci, rakstnieci Māru 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/


Svīri un Aizkraukles mācītāja ģimenē dzimušo vācbaltiešu izcelsmes Krievijas 

armijas ģenerālleitnantu Heinrihu Johanu Frīdrihu Timrotu (Krievijas valsts dienestā 

pazīstams kā Aleksandrs Timrots).     

Novadpētniecības materiālus galvenokārt izmantoja skolēni mācību procesā 

dažādu projektu rakstīšanai. Taču turpinoties pandēmijas ierobežojumiem, strauji 

kritās novadpētniecības materiālu izmantošana. Skolēni mācījās attālināti un 

bibliotēku neapmeklēja, arī bibliotēka ilgu laiku nebija pieejama apmeklētājiem. 

Biežāk izmantotas bija novadpētniecības materiālu mapes: „Aizkraukles novads” (1-

5), „Pļaviņu HES”, „Daugava”, „Daba” u.c. 

.                                                                                                                                                     

 

 

 

9. Projekti 
 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka 2021.gadā piedalījās Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas un VKK fonda   lasīšanas veicināšanas projektā „Bērnu / jauniešu un 

vecāku  žūrija – 2021”. 2021. gadā par žūrijas ekspertiem kļuva 71 dalībnieks: 19 

bērni 5+ grupā, 10 bērni 9+ grupā, 13 pusaudži 11+ grupā, 10 jaunieši 15+ grupā un 

19 pieaugušie vecāku žūrijā. 

Visu žūrijas grāmatu komplektu bibliotēka iegādājās par pašvaldības 

līdzekļiem. Katru gadu tiek organizēts noslēguma pasākums ar dažādiem 

priekšnesumiem un katrs žūrijas dalībnieks tiek apbalvots ar nelielu balvu, ko 

sagādājam par pašvaldības piešķirto finansējumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Publicitāte 

 
             Lai veicinātu bibliotēkas popularitāti un atpazīstamību, kā arī informētu 

sabiedrību par nodokļu maksātāju līdzekļu lietderīgu izmantošanu, Aizkraukles 

pilsētas bibliotēka veido sistemātiskus publicitātes pasākumus: organizē literatūras 

un mākslas izstādes, tematiskus vispārizglītojošus un brīvā laika pavadīšanas 

pasākumus, pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu audzēkņu ekskursijas uz 

bibliotēku, izplata informāciju dažādos plašsaziņas līdzekļos.  

            2021.gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēkas apmeklētājiem notikuši 6 

tematiski pasākumi un tika organizētas 56 literatūras izstāde no bibliotēkas 

dokumentu krājuma. 2021.gadā izmaiņas bibliotēkas plānotajā darbā un lietotāju 

apkalpošanas režīmā  notikušas saistībā ar valstī noteiktajiem ierobežojumiem Covid-

19 epidēmijas ierobežošanai. Jaunie izaicinājumi bibliotēkai izvirzīja jaunas 

prioritātes – darbinieku un apmeklētāju drošība un veselība. Palika nerealizēti daudzi 

pasākumi un sarīkojumi, ko bijām ieplānojuši. 

              Neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa ir gadskārtu svētkiem, valsts 

svētkiem un citiem kalendārajiem datumiem, kā arī ievērojamu cilvēku jubilejām 

veltītie pasākumi visdažādākajām lasītāju un interesentu grupām. Īpaši aktīva ir 

sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām, kuru audzēkņiem tiek 

organizēti bibliotēku un to sniegto pakalpojumu popularizējoši pasākumi – 

ekskursijas uz bibliotēku, bibliotekārās stundas, tematiskie pasākumi, 

informācijpratības nodarbības. Sākoties attālinātajām apmācībām arī bibliotēkas 

apmeklējums vairs nebija aktuāls pasākums.  

              Nemainīgi bibliotēkā populārākais un visbiežāk izmantotais literatūras 

popularizēšanas un krājumu atklāsmes veids bija izstādes. Visvairāk tika 

organizētas tematiskās izstādes: “Modes skate uz literatūras skatuves”, “Ar sportu 

sirdī...”, “Sirds lūgšanas”, “Mīlestības un romantikas pilnajos svētkos - 

Valentīndienā...  Sarkano grāmatu izstāde!”, “Daiļās dāmas - mākslinieces, pavāres, 

psiholoģes... “, "Kādu tasīti tējas vai kafijas?", “Jūnijs – ziedu mēnesis… Jau ziediem 

rotātas pļavas… un grāmatas”, “Našķi saldie un sāļie… “, “Trūkst ideju, kur doties 

atvaļinājumā? Atklāj Latviju no jauna un apmeklē vietas, par kurām bija aizmirsies”, 

“Vasaras vakariem.. vakara romāni”, “Skaistums cauri gadsimtiem… “, 

“Detektīvžanra cienītājiem… “, “Rakstnieki un rakstnieces mūsdienu latviešu 



literatūrā”, “Veselības receptes ķermenim un dvēselei”, “Pasaulē atzīti rakstnieki… 

Rakstnieki, kas ietekmējuši cilvēces attīstību… Rakstnieki, kas patīk mums… “, 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļā aicinām lasīt, sapņot, ilgoties un izzināt. Iepazīstam 

Ziemeļvalstu literatūru un kultūru”, “Ziemas noskaņa grāmatu pasaulē… “, “Februāris 

– sveču gaismā”. 

              Dažādām  svētku un atceres dienām veltītas izstādes: ““21.februāris - 

Starptautiskā dzimtās valodas diena”, “7.aprīlis - Pasaules veselības diena”, 

“20.janvāris – barikāžu atceres diena”, “22.aprīlis - Starptautiskā Zemes diena”, 

“27.marts - Starptautiskā teātra diena!  "Visa dzīve ir teātris, cilvēki - aktieri 

tajā."/V.Šekspīrs/,  “9.maijs – Eiropas diena”, “Dzejas dienas – 2021. Poētiskais 

ceļojums dzejas mīļotājiem, radītājiem, lasītājiem un klausītājiem… “, “ Daudz 

laimes, LATVIJA!”, “9.maijs – Mātes diena”, “10.jūlijs – jūras svētku diena”, “Jūnijs 

– vasaras saulgriežu laiks”, “Lielā diena – saules iešūpošana sevī”, “Līgo veci, līgo 

jauni, kamēr Jāņu uguns deg…”, “Advente – Ziemassvētku gaidīšanas laiks”, “Nāk 

senais, mīļais Ziemassvētku vakars”, „Meteņi - ziemas pavadīšanas un pavasara 

gaidīšanas svētki”, „No Miķeļiem līdz Mārtiņiem”, „Latviešu Ziemassvētku 

tradīcijas”. 

           Populāras bija rakstniekiem un sabiedriskajiem darbiniekiem veltītās izstādes: 

“Dzejniecei, publicistei Andai Līcei – 80”, “Rakstniecei Dagnijai Dreikai – 70”, 

“Rakstniecei Dagnijai Zigmontei – 90”, “Rakstniecei Monikai Zīlei – 80”, “Augusta 

jubilāri: dzejniekam Jurim Kronbergam – 75, dzejniecei Astrīdei Ivaskai – 95”, 

“Dzejniekam Knutam Skujeniekam – 85”, “Rakstniecei Mārai Svīrei – 85”,  

“Rakstnieku Andri Kolbergu pieminot… “, “Rakstnieki – novembra jubilāri… 

Dainai Avotiņai – 95 un Ērikam Kūlim – 80”, “Dzejniecei Vizmai Belševicai- 90”, 

“Daudz laimes, Maestro!” - komponistam Raimondam Paulam – 85, “Aizrobežu 

mūzikas zvaigznes Tavā viesistabā… Bobam Dilanam – 80”, “Tuvība ar dievu… 

Gaisma tumsā… Garīdzniekam, rakstniekam Jurim Rubenim – 60, “Imantam 

Lancmanim – mākslas zinātniekam, gleznotājam – 80”. 

            Atzīmējot novadnieku - mākslinieku, rakstnieku, sabiedrisko darbinieku u.c. 

jubilejas bibliotēkā izliktas izstādes: „Novadniekam Jānim Akurateram – 145”,  

“Novadniekam, rakstniekam Jānim Veselim – 125”, „Novadniecei dzejniecei Veltai 

Kaltiņai – 90”, ”Novadniecei rakstniecei Mārai Svīrei - 85”, “Novadniekam - 



pirmajam latviešu botāniķim Jānim Ilsteram – 170”. Izlikta izstāde Aizkraukles Goda 

pilsoņiem un ilggadējiem darbiniekiem apaļās dzīves jubilejās. 

              Iecienītas ir dažādas mākslas izstādes. 2021.gadā Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkā tika organizēta jaunjelgavieša Bernāra Holusa gleznu izstāde “Sava stila 

meklējumā…”. 

            No bibliotēkas darbinieču personīgām kolekcijām tika sarūpētas 2 izstādes - 

"Kādu tasīti tējas vai kafijas?"  (Tējas krūžu un kafijas krūzīšu izstāde) un  “Ziemas 

svētku rotājumi no sendienām līdz mūsdienām… “ (svētku rotājumi). Sadarbībā ar 

Ogres centrālo bibliotēku tika organizēta Lienes Kābeles orimoto tehnikā veidotā 

izstāde “Grāmatu otrā dzīve”. 

            Bibliotēkas periodikas lasītavā varēja skatīt aizkraukliešu Līvijas Martinovas 

apsveikuma kartiņu izstādi un Vijas Lietaunieces izstāde “Apsveikuma kartes un 

Ziemassvētku priekam”. 

Izstāžu apraksti un intervijas ar māksliniekiem pielikumā. 

         Lai iepriecinātu savus lasītājus, bibliotēka turpināja tradīciju rīkot erudīcijas 

konkursus. Šogad notika divi pasākumi Ziemassvētku konkurss “Aizpildi anketu un 

laimē!” un pavasara konkurss “Lieldienu krustvārdu mīkla”. Lasītāji tika aicināti 

atbildēt uz jautājumiem par literatūru, mūziku, dzeju un valodu. Atbildēt varēja gan 

rakstiski bibliotēkā, gan elektroniski. Covid – 19 ierobežojumu dēļ apbalvošanas 

pasākumi notika bez lasītāju klātbūtnes. 

            Visa gada garumā Aizkraukles pilsētas bibliotēkā centās organizēt 

pasākumus interneta lietotāju izglītošanai, lai novērstu potenciālos riskus lietojot 

internetu un dažādus sociālos portālus. Taču ieviestie Covid – 19 ierobežojumi 

visvairāk ietekmēja interneta lasītavu darbu. Bija ļoti grūti nodrošināt  drošu 

lietotāju atrašanos pie datoriem. Ierobežojumu atvieglošanas laikā lietotāju 

atrašanās pie datoriem tika ierobežota līdz 15 minūtēm. 

          Sabiedrības informēšanai bibliotēka izmanto visdažādākās publicitātes 

formas, piemēram, bibliotēkā ir izvietoti informācijas stendi, kur vienmēr izlasāma 

informācija par bibliotēkas aktualitātēm un rīkotajiem pasākumiem. Stendus savas 



informācijas izvietošanai izmanto Aizkraukles novada kultūras nams, Aizkraukles 

muzejs, Aizkraukles interešu izglītības centrs un citi interesenti.  

           Svarīgs posms bibliotēkas publicitātes darbā ir bibliotēkas mājas lapa un 

bibliotēkas sociālie tīkli. Mājas lapas http://biblioteka.aizkraukle.lv/. apmeklējums – 

8545, apmeklētāji - 2911 

 Kā liecina mājaslapas analīzes dati, tad vērtējot tīmekļa vietni pēc satura 

apmeklējuma, lietotājs visvairāk izmanto elektronisko katalogu, iepazīstas ar 

jaunajām grāmatām, Kontakti, Darba laiks.  

         Blogs: 5072  apmeklējumi.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas informācijas aktualitātes arī : 

https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka/, …522 sekotāji 

 https://twitter.com/Aizkrauklesbibl.  …   497  sekotāji 

https://www.instagram.com/aizkrauklespilsetasbiblioteka/ (2019. gada nogalē 

izveidots) …          143 sekotāji 

             Ar svarīgāko informāciju, kas publicēta bibliotēkas mājas lapā un sociālajos 

tīklos, reģionālajā laikrakstā “Staburags” un Aizkraukles novada domes laikrakstā 

“Domes Vēstis” var iepazīties pielikumā. 

               

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/
https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka/
https://twitter.com/Aizkrauklesbibl
https://www.instagram.com/aizkrauklespilsetasbiblioteka/


   11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
       2021.gadā sadarbība ar Aizkraukles Mākslas skolu, Aizkraukles P.Barisona 

mūzikas skolu, Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeju, Aizkraukles pilsētas 

Interešu izglītības centru, Aizkraukles novada izglītības iestādēm, Aizkraukles 

pieaugušo izglītības un inovāciju centru, Aizkraukles reģionālo tautskolu, Zvaigznes 

ABC grāmatu veikalu turpinājās saraustīti un neregulāri. Bija grūti plānot aktivitātes 

ilgtermiņā. Vairāki pasākumi notika spontāni. 

             Arī sadarbība ar sabiedriskajām organizācijām praktiski nenotika, jo vasaras 

mēnešos, kad bibliotēka varēja atļauties piedāvāt sadarbību šīs organizācijas vasaras 

mēnešos ņem “brīvdienas”. 

          Bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Skrīveru Sociālās aprūpes centru 

„Ziedugravas”. Sociālā centra darbinieki regulāri ierodas bibliotēkā, lai nogādātu 

centra iemītniekiem grāmatas un žurnālus. Grāmatas tiek piedāvātas no bibliotēkas 

krājuma, bet žurnāli pārsvarā ir no dāvinājumiem, ko bibliotēkai atnes lasītāji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

          2021.gadā turpinājās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku 

sadarbība. Tika noslēgti  sadarbība līgumi  ar Jaunjelgavas, Skrīveru, Kokneses un 

Pļaviņu novadiem. Reģiona pašvaldību finansējums 2021.gadā bija € 2721. 

Aizkraukles novada pašvaldība nodrošināja algas līdzfinansējumu, telpas un 

aprīkojumu vienam darbiniekam, izdalīja transportu grāmatu atvešanai no Rīgas. 

          Aizkraukles pilsētas bibliotēka veica dāvinājumu  piegādi no LNB Bibliotēku 

attīstības centra. Tika saņemtas 462 grāmatas un gandrīz 275 eksemplāri dažādi 

žurnāli un informācijas bukleti. Iestāžu, organizāciju, autoru un mecenātu dāvinājumi 

– 9 eksemplāri, LNB bezatlīdzības piešķīrums “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2022” – 491 eksemplārs par 3826. 81 euro un LNB “Vērtīgo grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām” – 691 eksemplāri. Aizkraukles reģiona pašvaldību 

publiskās bibliotēkas saņēma 691 grāmatas par 7366.55 euro. Grāmatas vidējā cena 

iepirkumā bija 10.66 euro. Grāmatas tiks sadalītas pa novadu pašvaldībām, kur tās 

nonāca bibliotēku īpašumā. Novadu lielākās bibliotēkas saņēma grāmatas vismaz par 

500 euro, pārējās pagastu bibliotēkas par 350 euro. Bija patīkami izvēlēties grāmatas 

no lielā saraksta, jo izvēlētie iespieddarbi bija augstvērtīgi un kvalitatīvi. Vienīgais 

gribējās, lai būtu vairāk naudas un varētu izvēlēties lielāku skaitu grāmatu.  

              Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bibliotekāre veic šo dāvinājumu sadali 

pašvaldību un skolu bibliotēkām. 

           Pārskata periodā automatizētas krājuma inventarizācijas pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās netika veiktas.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēka strādā pie Elektroniskā kopkataloga, 

novadpētniecības un lietotāju vienotā reģistra elektronisko datu  bāzu veidošanas. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas sistēmbibliotekāre kontrolē visās datu bāzēs ievadīto 

datu  kvalitāti un veic datu rediģēšanas funkcijas, konsultē bibliotekārus aprakstu 

veidošanā un klasificēšanā, nodrošina IIS ALISE administrēšanu: apmācības, 

konsultāciju sniegšana, kļūdu labošana un, nepieciešamības gadījumā, problēmu 

reģistrāciju IIS ALISE Problēmu pieteikumu reģistrā (JIRA). 



           Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic statistikas datu apkopošanu, apkopo 

novadu bibliotēku darba gada pārskatus iesniegšanai LNB, kontrolē novadu bibliotēku 

ievadīto datu atbilstību un pilnīgumu Latvijas Kultūras kartē. 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic Bērnu galvenās bibliotēkas funkcijas - 

konsultē pagastu bibliotēku vadītājus bērnu un pusaudžu literatūras komplektēšanas 

jautājumos, par bērnu lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšanu. 

             2021.gadā turpinājām  sadarbību ar skolu bibliotēkām. Visvairāk tas izpaudās 

automatizācijas procesu  uzturēšanas jomā. Aizkraukles reģionālajā elektroniskajā 

katalogā datus vada 5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Līdz ar to būtiski paplašinājās 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas metodisko funkciju veikšanas darbs. Visaktīvākā 

sadarbība izvērsusies ar Aizkraukles novada vidusskolas bibliotēku (visās skolas 

ēkās), ar Kokneses pamatskolas – attīstības centra bibliotēku, ar Aizkraukles 

arodskolas bibliotēku. Vairumā gadījumu pašvaldību bibliotēku darbinieki ir vairāk 

pieredzējuši un zinošāki nekā skolu bibliotekāri, tāpēc ir biežas konsultācijas 

bibliotekārā darba jautājumos. Ar nožēlu nākas konstatēt, ka skolu bibliotekāri ir 

mācību priekšmetu  skolotāji un bibliotēkas darbs ir tikai neliela piemaksa pie algas. 

Skolu bibliotekāru darba slodzes ir no pilnas slodzes lielajās vidusskolās līdz 0,1 

slodzei mazajās pamatskolās. Skolu bibliotekāri ir tik noslogoti mācību procesā, ka 

bibliotēkas darbs aprobežojas tikai ar grāmatu apmaiņu starpbrīžos, bet citviet tikai ar 

mācību grāmatu izsniegšanu un jaunu iepirkšanu. Divas skolu bibliotēkas piedalījās 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”.  

 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas direktore 

                                                                               Valentīna Laizāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://koknese.lv/kokneses_pamatskola_attistibas_centrs


 

Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



NEDĒĻAS NOTIKUMI 

 

Datums: 23.11.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas 

https://news.lv/Staburags/2021/11/23/nedelas-notikumi  

Aizkrauklē 

Pilsētas bibliotēkā apskatāma literatūras izstāde, veltīta novembra jubilāriem: 

dzejniecei un rakstniecei Dainai Avotiņai — 95 un rakstniekam Ērikam Kūlim — 80, 

kā arī mūžībā aizgājušajam latviešu kriminālromānu rakstniekam Andrim Kolbergam. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas laikā apskatāma arī literatūras izstāde, kas palīdz 

labāk iepazīt Ziemeļvalstu literatūru un kultūru. 

Pilsētas bibliotēkas lasītavas telpās izveidota izstāde, kas veltīta Latvijas valsts 

svētkiem.  

 

 

NEDĒĻA NOVADOS 

 

Datums: 23.03.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Nedēļa novados 

 

Noteiktas interesantākās grāmatas. Aizkraukles bibliotēkā noslēgusies grāmatu 

vērtēšana lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020”. Šajā 

aktivitātē iesaistījās 86 žūrijas eksperti: 34 pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērni, 28 pusaudži un jaunieši un 24 vecāki. Apkopojot anketu rezultātus, bibliotēkas 

eksperti par labākajām un interesantākajām atzina J. Zvirgzdiņa grāmatu “Rasas 

vasara” (5+ grupā),  E. Valtera “Poķu grāmatu” (9+ grupā),  K. Olsones “Ērgļuklints 

noslēpumū” (11+ grupā), Dž. Ašera “Trīspadsmit iemeslus” (15+ grupā) un Ž. 

Sandrela grāmatu “Brīnumu istaba” (vecāku žūrija). Diemžēl valstī noteikto 

ierobežojumu dēļ žūrijas noslēguma pasākums nenotika, bet visiem dalībniekiem ir 

sarūpētas balvas, kuras var saņemt bibliotēkā. 

 

https://news.lv/Staburags/2021/03/23/nedela-novados 
 

https://news.lv/Staburags/2021/11/23
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/11/23/nedelas-notikumi
https://news.lv/Staburags/2021/03/23
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/nedela-novados
https://news.lv/Staburags/2021/03/23/nedela-novados


Rakstīšana — lieliska terapija un domu 

sakārtošana  

Datums: 29.10.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Literārā lappuse 
https://news.lv/Staburags/2021/10/29/rakstisana-lieliska-terapija-un-domu-sakartosana 

 

Artis Svoks. 

Pirms trim gadiem, iepazīstinot ar aizkrauklieti Arti Svoku, rakstījām: “Lai arī fiziski 

ierobežots, emocionāli un garīgi viņš izdzīvo piesātinātu dzīvi, kurā emociju gammas 

mijas no priecīgākā mažora līdz skumjākajam minoram.” Nu emociju gammas 

radušas vietu dzejas krājumā “Apziņai no iekšpuses”. Grāmatas nobeigumā autors 

raksta: “Paldies maniem vecākiem, kuri deva man iespēju piedzīvot visu šo 

brīnumaino pasauli, visiem sastaptajiem cilvēkiem un mediķiem, īpaša pateicība 

mammai.” 

Neklātienes grāmatas prezentācijā (klātienē paredzēto izjauca vīruss) iepazīstinām ar 

Arta pārdomām un atziņām, kā arī ar dzejoļiem no jaunā izdevuma.  

* 

https://news.lv/Staburags/2021/10/29
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/literara-lappuse
https://news.lv/Staburags/2021/10/29/rakstisana-lieliska-terapija-un-domu-sakartosana


Kultūra ir viens no maniem mīļākajiem ēdieniem, kultūra visās tās izpausmēs! Tu vari 

būt fiziski ierobežots, pastāv visdažādākās robežas, protams, bet garīgi un intelektuāli 

tu vari doties, kur vien vēlies, tik tālu, cik vēlies! Mēs katrs esam unikāls, un, kad 

ļaujam otram ieskatīties savā iekšējā pasaulē caur mūziku, darbu, ko radām, gleznām, 

videoblogiem, nav svarīgi, kā, formas var būt dažādas un jebkādas, kad uzticam savu 

kailumu, būtību citam, dalāmies ar labiem, mums īpašiem mirkļiem, tas ir tik skaisti 

un iekaro sirdis, pabaro tās un sniedz veldzējumu. Tā arī ir jādara, tā ir labi.  

Pirms gada biju uz literārām konsultācijām pie dzejnieka Aivara Eipura. Sanāca ļoti 

noderīgas un vērtīgas pārrunas un tekstu analīze. Iesaku arī citiem! Turklāt 

konsultācijas var saņemt jebkurš un bez maksas! Ar Kultūras ministrijas atbalstu 

konsultācijas piedāvā “Literārā Akadēmija”. Gan dzejai un prozai, gan dramaturģijai. 

Atceros, es vaicāju dzejniekam: “Varbūt man nemaz nevajadzētu rakstīt?”, uz ko viņš 

atbildēja: “Varbūt arī, ka vajag.” Lai nu kā, man tā ir lieliska terapija, domu 

sakārtošana. Dažreiz jau nemaz nevar nerakstīt, galvā griežas domas, un tev tās 

jāizlaiž brīvībā. Ideja par krājuma izdošanu nenoliedzami saistīta ar godprātības 

apmierināšanu, un tad es aizdomājos, ja tas ir tikai tāpēc... tad nē, tad tam nav jēgas. 

Bet, ja tev kaut ko gribas, prāts atrod ceļus un taciņas... Par tādu attaisnojumu kļuva 

mani konsekvences meklējumi, proti, es šajā visā biju ieguldījis enerģiju, prieku, 

mīlestību... Muļķīgi būtu nenovest lietu līdz galam, atstāt to mētājamies skapja 

plauktā. Starp citu, šādi, līdzīgi plauktā es atradu sava tēva tekstus, bija interesanti... 

Nu, lūk... arī es sagribēju, lai kāds mans radinieks varbūt pēc gadiem 50 vai 100 

gadiem atrod Latvijas Nacionālajā bibliotēkā manu grāmatiņu. Zināju, ka ir tāda 

Agnese no izdevniecības “Ezerrozes grāmatas”, viņa man palīdzēja ar korektūru, 

svītrkodu, kurš ļauj maksāt samazināto PVN likmi drukātajiem izdevumiem, un 

tipogrāfiju. Viņai tas ir sirdsdarbs, un lielu naudu tas nemaksā. Kas attiecas uz 

grāmatas saturu, hm, drīkst, es padalīšos vēl ar kādu stāstu? Reiz, ieejot sociālajā 

dienestā, uz galda pamanīju kādu izdevumu angļu valodā, tur stāvēja cilvēku atnestas, 

noziedotas grāmatas, visdrīzāk, arī kāds labs romāns, bet mani piesaistīja tieši šī, nu 

jau aktualitāti zaudējusi Oksfordas Universitātes izdotā grāmata par datorzinātni, kāda 

tā bija 2000. gadu sākumā. Pašķirstīju un uzreiz sapratu, ka tā ir īsta pērle, izcila sava 

laika liecība, un es to nočiepu. Arī mana grāmata nav visiem, bet es gribētu cerēt, ka 

kādam tā būs interesanta. Dzejas krājuma uzstādījums nav atklāt tev vienu vienīgu 

patiesību, tik muļķīgs es nevaru būt, bet es priecātos, ja kaut uz mirkli sanāktu atvērt 

kāda cilvēka apziņas durvis, lai viņš izbaudītu mazliet savādāku rītu, dienu vai 

vakaru! 

 

 

 

 

 

 

 

 



NEDĒĻAS NOTIKUMI 

 

Datums: 12.10.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

https://news.lv/Staburags/2021/10/12/nedelas-notikumi 

Aizkrauklē 

Līdz 25. oktobrim pilsētas bibliotēkā — L. Kābeles orimoto tehnikā veidotā izstāde 

“Grāmatu otrā dzīve” un aizkrauklietes Līvijas Martinovas apsveikuma kartīšu 

izstāde. 

 

            Grāmatām dod otru dzīvi. Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavas zālē 

apskatāma neliela, taču īpaša izstāde. Lienes Kābeles orimoto tehnikā veidotā izstāde 

“Grāmatu otrā dzīve” pārsteidz ar tajā apskatāmajiem darbiem. No izlocītām grāmatu 

lapām uz apmeklētājiem raugās Ojārs Vācietis un Imants Ziedonis, izveidoti dažādi 

dekoratīvi elementi, pat pulkstenis, kurš darbojas. Liene Kābele ir Ogres centrālās 

bibliotēkas grāmatu labotāja un šādā veidā ir atradusi veidu, kā nevajadzīgai grāmatai 

piešķirt otru mūžu, izmantojot origami vai orimoto tehniku. Pirmie darbi tapuši 2017. 

gadā. Lai izveidotu mākslas darbu, ir jāatrod piemērotākā grāmata ar pareizu lappušu 

skaitu.  

https://news.lv/Staburags/2021/10/12
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/10/12/nedelas-notikumi


 

 

Izstādi papildina Alises Kopštāles veidotie papīra ziedi. 

 

 

 

 

Palīgs tievētājiem 

 

Datums: 09.03.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Novados  

Aizkraukle. Liekais svars ir aktuāla problēma ne vienam vien cilvēkam. Iespējams, 

kādam no tā palīdzēs atbrīvoties Anitas Sukses grāmata ”Notievēt 365”, ko autore 

uzdāvinājusi Aizkraukles pilsētas bibliotēkai. Grāmatā apkopota pieredze un 

zināšanas, kas autorei ļāva atbrīvoties no 30 liekajiem kilogramiem. 

 

https://news.lv/Staburags/2021/03/09/paligs-tievetajiem 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/03/09
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/novados
https://news.lv/Staburags/2021/03/09/paligs-tievetajiem


Aizkraukles bibliotēkai uzdāvina dzejas 

grāmatu  

Datums: 17.08.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Nedēļa novados 
https://news.lv/Staburags/2021/08/17/nedela-novados 

 

         Aizkraukles pilsētas bibliotēka saņēmusi jauku dāvanu — Naura Gekiša dzejas 

grāmatu “Atmiņās nerūs lapu zelts”, ko pasniedzis pats autors. Grāmatas vāku rotā 

ieraksts — Aizkraukles bibliotēkai ar sirsnīgiem laba vēlējumiem. Bibliotēkā ir vēl 

divi autora dāvināti dzejas krājumi — “Kad tu smaidi” un “Ziemas meita”. Vietne 

www.biblion.lv vēsta, ka Nauris Gekišs dzeju un stāstus sācis rakstīt jau pamatskolas 

gados, kad ieguvis atzinību Jūrmalas un Latvijas mēroga jauno literātu konkursos, 

taču pēc vidusskolas absolvēšanas to pārtraucis darīt. Pēc aptuveni desmit gadu ilga 

pārtraukuma, smagas slimības laikā, atsācis īsināt laiku ar rakstīšanu un publicējis 

daļu savu sacerējumu sociālajos tīklos, un draugi pierunājuši izdot pirmās dzejas 

grāmatas. “Mani dzejoļi un citi sacerējumi tikuši publicēti laikrakstos “Ogres Vēstis”, 

“Jūrmalas Laiks’’, Gulbenes laikrakstā “Dzirkstele” un žurnālā “Zintnieks”. Esmu 

bijis līdzautors Ogres literātu apvienības “Sirdsdoma” dzejas kopkrājumam “Uvertīra 

Latvijas simtgadei” un Jelgavas dzejnieku kluba “Pieskāriens” almanaham “Zemgales 

vācelīte”. Mani ierastie iedvesmas avoti ir daba, mīlestība, klasiskā mūzika un 

māksla. Esmu izmēģinājis roku dažādās dzejas formās un atšķirīga satura radīšanā, 

līdz izšķīros, ka vēlos radīt un izplatīt tādu dzeju, kas pēc iespējas rosinātu un vairotu 

labo,” par sevi raksta autors. 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/08/17
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/nedela-novados
https://news.lv/Staburags/2021/08/17/nedela-novados
http://www.biblion.lv/


Aizkraukles bibliotēkā Ingas Kļavas skalu 

un tāšu pinumu izstāde  

Datums: 03.08.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas 
https://news.lv/Staburags/2021/08/03/nedelas-notikumi 

 

Foto: no “Facebook” bibliotēkas lapas  

        Aizkraukles pilsētas bibliotēkas otrajā stāvā apskatāma aizkrauklietes Ingas 

Kļavas skalu un tāšu pinumu izstāde “Krustu šķērsu”. Grozi, groziņi, somas un ziedi 

un vēl daudz skaistu lietu no dažādas koksnes skaliem ir laba dāvana gan sev, gan 

citiem! Izstāde būs apskatāma līdz augusta beigām. 

 

 

 

 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/08/03
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/08/03/nedelas-notikumi


Latvijas kultūras kanons papildināts ar 

ainavu sadaļu 

Autors: Maija Treile, projekta “Latvijas kultūras kanons” vadītāja  

Datums: 11.06.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Kultūra  

https://news.lv/Staburags/2021/06/11/latvijas-kulturas-kanons-papildinats-ar-ainavu-

sadalu 

Latvijas kultūras kanonā iekļautas arī astoņas kanoniskas Latvijas ainavas — 

Daugavas, Zemgales līdzenuma, Gaujas senielejas, Latgales ezeraines, Latvijas mežu, 

piejūras, Vidzemes pauguraiņu un Abavas senielejas ainava.  

Paplašinot Latvijas kultūras kanonu ar ainavu sadaļu, sākta arī sadarbība ar Latvijas 

Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva audiovizuālo, foto un 

skaņas dokumentu digitālo krātuvi “Redzi, dzirdi Latviju!”, kas ainavu pagātnes 

skatus ļauj ieraudzīt dokumentālo filmu un kinohroniku kadros. Latvijas apceļotājiem 

kanonisko ainavu iepazīšanā noderēs saites uz dažādiem maršrutiem vietnē 

Latvija.travel/lv, profesionālās lauku ceļotāju asociācijas “Lauku ceļotājs” mājaslapā 

un citos resursos.  

Ideja papildināt Latvijas kultūras kanonu ar ainavu sadaļu radās jau pirms aptuveni 

desmit gadiem — neilgi pēc 99 kanona vērtību atlases septiņās kultūras nozarēs. Gadu 

gaitā šajā procesā sadarbojušās Latvijas Kultūras ministrija, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija un Latvijas Nacionālā bibliotēka. Latvijas valsts 

simtgades svinību pasākumu programmā tika realizēts vērienīgs projekts “Ainavu 

dārgumi”. Tajā, iesaistot iedzīvotājus un Ainavu ekspertu padomi, kā Latvijas 

dārgumi tika izvirzītas 50 ainavas, kas bagātīgi atspoguļo Latvijas ainaviskās vērtības 

reģionālā mērogā. Ņemot vērā katrā plānošanas reģionā izvirzītos ainavu dārgumus, 

Ainavu ekspertu padome vienojās par plašākām ainavām — nacionālā mēroga 

vērtībām, kas ir iekļaujamas Latvijas kultūras kanonā.  

Latvijas kultūras kanona pamatu septiņās tematiskās kultūras nozarēs 2008. gadā 

izraudzījās īpaši veidotas ekspertu grupas. Kopš 2013. gada aktīvi notiek Latvijas 

kultūras kanona izglītības programmas radošās darbnīcas reģionos, par tradīciju ir 

kļuvis Kultūras kanona konkurss, ko rīko Latvijas Kultūras akadēmija. Latvijas 

Nacionālā bibliotēka Latvijas kultūras kanona tīmekļvietnes atjaunošanu sāka 2015. 

gadā un kopš 2017. gada septembra tā ir pieejama plašam apmeklētāju lokam. Šobrīd 

informācija pieejama latviešu un angļu valodā, drīzumā lapa tiks dublēta arī vācu un 

krievu valodā. 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/06/11
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/kultura
https://news.lv/Staburags/2021/06/11/latvijas-kulturas-kanons-papildinats-ar-ainavu-sadalu
https://news.lv/Staburags/2021/06/11/latvijas-kulturas-kanons-papildinats-ar-ainavu-sadalu


Bibliotēkas aicina lasīt grāmatas 

 

Datums: 13.02.2021  

Izdevums: Aizkraukles Domes Vēstis 

Rubrika: Ziņas  

Kopš šī gada sākuma bibliotēkām, kaut ar zināmiem ierobežojumiem, atkal ir atļauts 

apkalpot apmeklētājus un cilvēkiem ir plašākas iespējas lasīt. Darbu atsākušas abas 

novada bibliotēkas – Aizkraukles pilsētā un pagastā. 

Bibliotēkas drīkst apmeklēt, ievērojot noteiktos epidemioloģiskās drošības 

pasākumus, un grāmatas var ņemt tikai lasīšanai mājās. Aizkraukles pilsētas 

bibliotēka uz mājām izsniedz arī periodiskos izdevumus – laikrakstus un žurnālus.  

Lai bibliotēkā pavadītais laiks būtu iespējami īsāks un līdz ar to arī drošāks, grāmatas 

var iepriekš pasūtīt attālināti, izvēloties internetā pieejamajā elektroniskajā 

kopkatalogā, uzrakstot e-pastā vai piezvanot. Tādā gadījumā bibliotekāres sameklē 

nepieciešamo literatūru un lasītājam atliek tikai iegriezties iestādē uz īsi brīdi, lai tās 

paņemtu. Pēc grāmatu atdošanas tās tiek dezinficētas un nākamajam lasītājam 

izsniegtas tikai pēc vairākām dienām. Arī grāmatu lasīšanas laika pagarināšanu var 

veikt attālināti. 

Apmeklētājiem nepieciešamības gadījumā uz īsu brīdi ir iespēja izmantot kādu no 

bibliotēkās pieejamajiem datoriem. To visbiežāk dara vecāka gadagājuma cilvēki, lai, 

piemēram, apmaksātu rēķinus.  

Aizkraukles pagasta bibliotēkas vadītāja Aija Melne stāsta, ka pēc gada nogalē 

piedzīvotā klusuma perioda cilvēki bibliotēkā iegriežas katru dienu, bet rindu nav. 

Skolēniem pārejot uz attālinātajām mācībām, viņi iestādi apmeklē reti. Tāpēc vadītāja 

lūdz vecākus pārskatīt bērnu grāmatu plauktus un pārliecināties, vai tajos nav kāda 

bibliotēkas grāmata. “Bibliotēkā ir pieejamas ap 100 jaunu grāmatu, kuras izdotas 

nesen un iegādātas pagājušā gada decembra beigās. Lielākoties daiļliteratūra, kas arī 

ir vispieprasītākā,” stāsta A. Melne.  

Arī pilsētas bibliotēkā jau saņemts pirmais šī gada jauno grāmatu papildinājums. 

Grāmatu plaukti tiek papildināti divas reizes mēnesī katru reizi ar vairāk nekā 100 

grāmatu eksemplāriem, gada laikā sasniedzot teju 2000 eksemplāru.  

“Vērtējot pagājušā gada statistiku, jāsecina, ka grāmatu izsnieguma skaits nav 

dramatiski mazinājies, bet apmeklētāju skaits gan. Cilvēki izvēlas nākt uz bibliotēku 

retāk, tāpēc bieži vien ņem uzreiz vairāk grāmatu. Kāds pie reizes aiznes lasāmvielu 

saviem ģimenes locekļiem. Bibliotēkas lasītājiem ir iespēja ar mūsu izsniegtu paroli 

piekļūt arī e-grāmatu katalogam,” vērtē Aizkraukles pilsētas bibliotēkas vadītāja 

Valentīna Laizāne.  

Kamēr valstī turpinās ārkārtas situācijā, pilsētas bibliotēkā noteikts saīsināts darba 

laiks – no plkst. 12.00 līdz 18.00, sestdienās un svētdienās bibliotēka nestrādā. 

Savukārt pagasta bibliotēkas darba laiks palicis nemainīgs: pirmdienās no 8:00 līdz 

https://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2021/02/13
https://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis
https://news.lv/rubrics/zinas


18:00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no 8:00 līdz 17:00 un piektdienās no 8:00 

līdz 15:00. Katru dienu pusdienu pārtraukums no 12:15 līdz 13:00.  

Pagasta bibliotēkas vadītāja lūdz vecākus pārskatīt bērnu grāmatu plauktus un 

pārliecināties, vai tajos nav kāda bibliotēkas grāmata. 

 

https://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2021/02/13/bibliotekas-aicina-lasit-

gramatas 
 

 

 

Balvā saņem kalendāru 

 

Datums: 05.01.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas  

Aizkraukle. Noslēdzies Aizkraukles pilsētas bibliotēkas rīkotais Ziemassvētku 

erudīcijas konkurss “Aizpildi anketu un laimē!”. Tā kā šobrīd bibliotēka 

apmeklētājiem ir slēgta, tad uzvarētāji izlozēti šaurā darbinieku lokā. Pavisam 

konkursā tika saņemtas 17 papīra formātā aizpildītas anketas (visas pareizas) un 

deviņas interneta vietnē aizpildītas anketas, no tām pareizi aizpildītas bija septiņas. 

No elektroniski iesniegtajām anketām divas laimīgās uzvarētājas ir Ieviņa Lūse un 

Kristīne Ruka. No papīra formā iesniegtām anketām trīs uzvarētājas — Kristīne 

Bloka, Regīna Lele un Zigrīda Krumpāne. Uzvarētājas balvā saņems Aizkraukles 

novada kalendāru 2021. gadam un K. Hobdejas, D. Denberijas grāmatu “Ēdiena 

noformēšanas noslēpumi” — informē Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bibliotekāre 

Inese Rubule. 

 

https://news.lv/Staburags/2021/01/05/balva-sanem-kalendaru 

 
 

 

 

 

 

 

https://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2021/02/13/bibliotekas-aicina-lasit-gramatas
https://news.lv/Aizkraukles-Domes-Vestis/2021/02/13/bibliotekas-aicina-lasit-gramatas
https://news.lv/Staburags/2021/01/05
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/01/05/balva-sanem-kalendaru


Aizkraukles bibliotēkas plauktos 

rindosies jaunas grāmatas 

Agita Grīnvalde-Iruka - 28.12.2021 

Aizkraukles reģionālā bibliotēka gada nogalē saņēmusi vērtīgu sūtījumu — 765 

grāmatas, kas iegādātas Kultūras ministrijas atbalstītajā vērtīgo grāmatu 

iepirkumu programmā publiskajām bibliotēkām. 

Iepirkumu programmas mērķis, tāpat kā pagājušajā gadā, ir atbalstīt gan krīzes skarto 

grāmatniecības nozari, gan kvalitatīvi papildināt Latvijas publisko bibliotēku 

krājumus ar augstvērtīgiem pēdējo gadu izdevumiem. Aizkraukles reģiona bibliotēkā 

nogādāto grāmatu kopējā vērtība ir 7300 eiro. Aizkraukles bibliotēkas vadītāja 

Valentīna Laizāne pastāstīja, ka grāmatas sadalītas visām Aizkraukles reģiona 

pieaugušo un bērnu bibliotēkām un jau drīzumā tās nonāks grāmatu krātuvju plauktos 

un pie lasītājiem. Vienīgi Neretas apvienības bibliotēkas šīs programmas atbalstītās 

grāmatas saņems no Jēkabpils reģionālās bibliotēkas, ar kuru sadarbojušās līdz 

novadu reformai. Vērtīgo grāmatu iepirkuma programmu publiskajām bibliotēkām 

īsteno Latvijas Nacionālā bibliotēka, kura sadarbībā ar bibliotēku, literatūras un 

grāmatizdevēju jomas ekspertiem sagatavoja iepērkamo grāmatu sarakstu. Kopumā 

tajā tika iekļauta 601 grāmata no 47 izdevējiem — kopumā 215 857 eksemplāri. No 

iepirkuma sarakstā iekļautajām grāmatām 69% ir oriģinālliteratūra, pārējie — 

tulkojumi.  

https://staburags.lv/aizkraukles-bibliotekas-plauktos-rindosies-jaunas-gramatas/   

 

 

Nedēļas notikumi  

 

Datums: 07.12.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas 

https://news.lv/Staburags/2021/12/07/nedelas-notikumi 

Aizkrauklē. Pilsētas bibliotēkā decembrī apskatāmas literatūras izstādes: veltīta 

decembra jubilāram garīdzniekam rakstniekam Jurim Rubenim; bibliotēkas lasītavā 

— “Advente — Ziemassvētku gaidīšanas laiks”; bibliotēkā — “Ziemas noskaņa 

grāmatu pasaulē”; bērnu literatūras nodaļā — “Rakstītās kamanās Ziemassvētki 

brauc”. 

 

 

https://staburags.lv/author/agita-grinvalde-iruka/
https://staburags.lv/aizkraukles-bibliotekas-plauktos-rindosies-jaunas-gramatas/
https://news.lv/Staburags/2021/12/07
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/12/07/nedelas-notikumi


Aizkraukles pilsētas bibliotēkā izstādes ar 

svētku noskaņu 

www. staburags.lv - 27.12.2021  

 

Stāvot uz Jaunā gada sliekšņa, Aizkraukles pilsētas bibliotēkā apskatāmas divas ar sirsnību un 
mīlestību sagatavotas izstādes. Aizkrauklietes Vijas Lietaunieces pašdarinātās apsveikuma 
kartes bibliotēkas lasītavā varēs apskatīt līdz 10. janvārim, bet izstāde, kurā eksponēti 
bibliotēkas darbinieču svētku rotājumi no personīgajām kolekcijām, pieaugušo literatūras 
nodaļā būs aplūkojama līdz 29. decembrim. 

https://staburags.lv/aizkraukles-pilsetas-biblioteka-izstades-ar-svetku-noskanu/ 

 

 

https://staburags.lv/author/www-staburags-lv/
https://staburags.lv/aizkraukles-pilsetas-biblioteka-izstades-ar-svetku-noskanu/


Dzejoļi, kuros daba zied 

Autors: Ināra Sudare  

Datums: 23.12.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Tā dzīvojam 

https://news.lv/Staburags/2021/12/23/dzejoli-kuros-daba-zied 

 

 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā Ārija Āre saviem dzejas cienītājiem sagatavojusi 

patīkamu dāvanu — iznākušas divas viņas dzejoļu grāmatiņas “Tepat līdzās” un 

“Ziemas baltajā dārzā”. Abas grāmatas ir izdotas izdevniecībā “Ezerrozes grāmatas”. 

Dzejas galvenais motīvs ir Latvijas, īpaši Kokneses, skaistā daba, cilvēka dzīves 

ritums līdzās dabas varenumam. Precīzi un tieši autore savas dzīves un dzejas sūtību 

raksturo grāmatas “Tepat līdzās” priekšvārdā: “Laika pulkstenis rit un rit, skaitot 

stundas, dienas un gadus. Ik mirklis dāvā ko jaunu — gan zināmu, gan nezināmu. 

Esmu pateicīga liktenim, ka mani gadi izzied Koknesē. Mūsu Kokneses dabas 

skaistums — tā jau ir dāvana, dota dzejai. Senais parks, Pērses un Daugavas viļņa 

skrējiens, pilsdrupas… kā gaismas ceļš cauri gadsimtiem. Mēģinu notvert skaistākos 

dabas mirkļus — pavasara saules starus, vasaras ziedēšanu, baltos sniegus, vēja un 

saules pieskārienus. (..) Manos dzejoļos dabai ir atvēlēts ziedēt, sildīt, mīlēt un 

iepriecināt. 

Priecājos par laimīgiem ļaudīm un ģimenēm, par smaidiem un prieku acu skatos. 

Prieks par bērniem un mazbērniem, bez kuriem nebūtu nākotnes, tāpat kā bez 

draugiem nebūtu krāsainību dzīves mirkļos.” 

Grāmatiņas var aplūkot vietējā bibliotēkā, kā arī iegādāties pie autores. Kā 

dāvinājumu tās ir saņēmusi arī Aizkraukles bibliotēka. “Agrāk iznākušās dzejnieces 

https://news.lv/Staburags/2021/12/23
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/ta-dzivojam
https://news.lv/Staburags/2021/12/23/dzejoli-kuros-daba-zied


grāmatas nav nonākušas mūsu bibliotēkas grāmatu krājumā, tāpēc vēl lielāks prieks 

saņemt dāvinājumu un dot iespēju arī mūsu bibliotēkas lasītājiem tuvāk iepazīties ar 

dzejnieces daiļradi,” saka bibliotēkas darbinieces. 

“Vēl manī dzīvo 

ziedēšanas prieks, 

Vēl iešu ziedos, 

iešu puteņos. 

Vēl baltos sniegos 

ievīšu es dienas — 

Tās mīļās, gaišās, 

laimīgās…” 

(Ārija Āre) 

Ināra Sudare 

 

 

 

Nedēļas notikumi  

Datums: 07.12.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Vietējās ziņas 

https://news.lv/Staburags/2021/12/07/nedelas-notikumi 

Aizkrauklē.  

         Pilsētas bibliotēkā decembrī apskatāmas literatūras izstādes: veltīta decembra 

jubilāram garīdzniekam rakstniekam Jurim Rubenim; bibliotēkas lasītavā — 

“Advente — Ziemassvētku gaidīšanas laiks”; bibliotēkā — “Ziemas noskaņa grāmatu 

pasaulē”; bērnu literatūras nodaļā — “Rakstītās kamanās Ziemassvētki brauc”. 

 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/12/07
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/vietejas-zinas
https://news.lv/Staburags/2021/12/07/nedelas-notikumi


Prasa mainīt Andreja Upīša vārdā 

nodēvētās iestādes un ielu 

Autors: Ginta Grincēviča  

Datums: 14.12.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Komentāri. Vēstules 
https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-iestades-

un-ielu 

 
Aizkraukles novada dome Finanšu komitejas sēdē skatīja domes deputāta Gunta 

Libeka trīs priekšlikumus par nosaukuma maiņu Andreja Upīša Skrīveru vidusskolai, 

bibliotēkai un rakstnieka vārdā nosauktajai ielai. 

Politika un vēsture pret literāro mantojumu 

Laikraksta “Staburags” 2. novembra numurā publicējām Gunta Libeka iesūtīto 

vēstuli, kurā viņš pauda savu viedokli un nepieciešamību mainīt rakstnieka Andreja 

Upīša vārdā nodēvētās iestādes Skrīveros. Finanšu komitejas sēdē deputāts vēlreiz 

kolēģiem skaidroja pamatojumu un motivāciju konkrētajiem iesniegumiem. “Runa 

nav par rakstnieku Andreju Upīti, netiek vērtēti rakstnieka talants vai nopelni. Runa ir 

par sabiedrisko un politisko darbinieku Andreju Upīti. Ir nepieciešams laiks, lai 

izvērtētu un pārvērtētu vēsturisko nozīmi katrai lietai, notikumam un personai. 

Apzinos, ka daudzas paaudzes Skrīveros ir uzaugušas Andreja Upīša slavas un 

cildināšanas gaisotnē, kam ieguldīts daudz darba. Bet varbūt ir vērts to pārvērtēt? 

Kādu signālu un vēstījumu mēs dodam jaunajai paaudzei, nosaucot skolu, bibliotēku 

un ielu komunista vārdā?” kolēģus uzrunāja Guntis Libeks. Pēc iniciatīvas autora 

izteikties vēlējās Andris Zālītis, skrīverietis, bijušais Skrīveru novada domes 

priekšsēdētājs, tagad Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks: “Guntis 

https://news.lv/Staburags/2021/12/14
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/komentari-vestules
https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-iestades-un-ielu
https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-iestades-un-ielu


būtībā pareizi pateica — vajadzīgs laiks, lai A. Upīti izvērtētu kā politisku darbinieku, 

nevis rakstnieku. Tomēr šis nozīmīgums, sliktums vai labums nebūtu jāvērtē lokālā 

mērogā. Latvijas valsts šajos neatkarības gados nav rakstnieku atzinusi par vainīgu 

līdzdalībās, kas viņam tagad tiek pārmestas, vairāk viņā saskata nopelniem bagātu 

rakstnieku. Esmu kategoriski pret iesniegtajiem lēmumprojektiem un lūdzu komitejas 

locekļus šo jautājumu tālāk nevirzīt un balsot “pret”. Tas ir pāragri, radikāli, un 

Skrīveru sabiedrība mums būs par to tikai pateicīga.” 

Neatstāt jautājumus nākamajām paaudzēm 

Savu viedokli pauda arī Gunta Libeka, kurš domē ievēlēts no Nacionālās apvienības 

“Visu Latvijai!”— “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” saraksta, partijas biedri — deputāti 

Gatis Gūtmanis un Aivars Miezītis. “Diskusijai par šo jautājumu jāturpinās. Tā ir 

svarīga vēsturiskās izpratnes, cilvēcības un sevis izzināšanas kontekstā. Nav labi 

neērtus jautājumus atlikt nākamajām paaudzēm,” izteicās G. Gūtmanis. Viņa 

teiktajam par diskusiju turpināšanu piekrita A. Miezītis, piemetinot, ka lēmums 

jāpieņem, pamatojoties uz skrīveriešu viedokli šajā jautājumā. “Vairāk vajag informēt 

iedzīvotājus par situāciju, lai kā tā aizskartu atsevišķu skrīveriešu pašcieņu. Patiesība 

ir viena, un tā ir jāzina. Šī daļa tika slēpta, līdz Guntis nesāka par to runāt,” izteicās A. 

Miezītis. 

Iedzīvotāju viedokli neapzina 

Domes deputāts Arvis Upīts uzsvēra, ka neviens no domes sasaukuma nav 

specializējies vēsturē, lai varētu izdarīt attiecīgus secinājumus. Diskutējot par šādiem 

jautājumiem, vajadzētu konsultēties ar vēsturniekiem un citiem jomas speciālistiem. 

Tāpat atkārtoti izskanēja pamatojums — kādēļ šāds priekšlikums tiek virzīts bez 

vietējo iedzīvotāju, skrīveriešu viedokļa un redzējuma? “Vēsturiski A. Upīša vārds 

Skrīveros ir nozīmīgs. Ap to veidojušies dažādi tūrisma objekti, stāsti ar vēstures 

faktiem un iezīmēm. Nav korekti domes deputātiem lemt par šādiem 

priekšlikumiem,” izteicās Arvis Upīts. Guntis Libeks precizēja, ka Skrīveru bibliotēka 

un vidusskola ir Aizkraukles novada domes pakļautībā esošas iestādes, par kuru 

nosaukumiem dome ir tiesīga lemt. Aivars Miezītis izteica pieļāvumu, ka iedzīvotāji 

nezina par gaismā celtajiem apgalvojumiem, tādēļ, pirms apkopot iedzīvotāju 

viedokli, vajadzētu viņus plašāk informēt. Andris Zālītis uz to atbildēja īsi: “Ne viss, 

ko Guntis saka, mums ir jāpieņem kā balta patiesība. Es uzklausu Gunta un jūsu 

viedokli, bet kategoriski tam nepiekrītu. Pretendēt šajā komitejas sēdē uz kaut kādu 

absolūtu patiesību ir nepieklājīgi.” 

Jā vai nē! 

Diskusijām izplūstot, Andris Zālītis atgādināja, ka komisijas locekļiem jāpieņem 

lēmums konkrētā jautājumā: par nosaukuma maiņu — “jā” vai “nē”. Arvis Upīts savu 

komentāru noslēdza, uzsverot, ka daudz bīstamāka tendence pašvaldībai, esot 

demokrātiskā valstī, ir, neuzzinot un nekonsultējoties ar iedzīvotājiem, pieņemt tik 

radikālus lēmumus. Tika izteikts priekšlikums uzzināt speciālistu atzinumus, apzināt 

iedzīvotāju viedokli un tad pie šī jautājuma atgriezties. Turpmākās diskusijas varētu 

atsākties janvārī. 



Komisijas locekļi par katru iesniegto lēmumprojektu balsoja atsevišķi. Visos 

jautājumos balsojums bija praktiski vienāds: viens balsoja “par”, puse komitejas 

locekļu balsoja “pret”, otra puse — atturējās. 

 

https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-

iestades-un-ielu 
 

 

 

Klusa un nesteidzīga pastaiga dienliliju 

smaržā 

Autors: Imants Kaziļuns  

Datums: 27.07.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Notikumi 

https://news.lv/Staburags/2021/07/27/klusa-un-nesteidziga-pastaiga-dienliliju-

smarza?related=yes 

 

 

Kopīgs vakars ar rakstnieci Māru Svīri un mūziķi Kārli Kazāku. 

Staburaga pagasta Vīgantes parkā, pie “Dieva auss”, notika pasākums “Piektdienas 

vakara pastaiga dienliliju dārzā”. Pieklusinātā gaisotnē klausītājus uzrunāja, savos 

https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-iestades-un-ielu
https://news.lv/Staburags/2021/12/14/prasa-mainit-andreja-upisa-varda-nodevetas-iestades-un-ielu
https://news.lv/Staburags/2021/07/27
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/notikumi
https://news.lv/Staburags/2021/07/27/klusa-un-nesteidziga-pastaiga-dienliliju-smarza?related=yes
https://news.lv/Staburags/2021/07/27/klusa-un-nesteidziga-pastaiga-dienliliju-smarza?related=yes


iespaidos par Sēliju dalījās mūziķis Kārlis Kazāks, bet par liliju selekcionāru stāstīja 

rakstniece Māra Svīre. 

 

 

 
 

 

 

        Piektdienas vakara sarīkojumu organizēja Staburaga pagasta kultūras pasākumu 

organizatore Signe Sniedze. Pasākuma laikā darbojās dārza kafejnīca, bija pankūkas 

ar ievārījumu, vīns un kāds stiprāks dzēriens. Neierasti bija redzēt ikdienā tikai ar zāli 

noaugušo “Dieva ausi” pēkšņi pārtopam par skatītāju un klausītāju nosētu pakalnu, 

kura pakājē skanēja akustiskā ģitāra, dziesmas un stāsti. Pasākuma pirmajā daļā 

mūziķis un dziesmu autors Kārlis Kazāks dalījās savos iespaidos par Sēliju. Tos guvis 

pirms pāris gadiem, kad izzināja šīs puses vietas, seno valodu, iepazina cilvēkus. 

Viena no viņa atziņām ir — Sēliju īsti var iepazīt, satiekot sēli. Starp dziesmām no 

viņa stāstiem klausītājiem interesanti bija uzzināt faktus par Kārļa bērnību, mātes un 

tēva dzimtās puses vidzemnieku un kurzemnieku raksturiem, valodu, atšķirīgo 

uzvedību sadzīves situācijās. 

 



    Rakstniece Māra Svīre dalījās savos iespaidos par draugu, Latvijā un ārpus tās 

robežām labi zināmo liliju selekcionāru Jāni Vasarieti. “Kur rodas lilijas, tur vienmēr 

ir autors. Jānis Vasarietis man teicis, ka selekcionārs ir tas, kurš izvēlas no labākā 

vislabāko, bet tas, kurš rada ko pavisam jaunu, tas ir orģinators,” teic rakstniece. Jānis 

Vasarietis ir autors vairāk nekā 200 liliju šķirnēm, savukārt dienlilijas viņš ievedis no 

ārzemēm, kā arī bija iniciators idejai, ka dienlilijām jāaug pie “Dieva auss”. Savām 

lilijām viņš devis interesantus vārdus, piemēram, ‘Vīna pokāls’, ‘Mēness meitiņa’, 

‘Saules meita’, ‘Rudais runcis’, ‘Modes dāma’, ‘Vēlā viešņa’. Māra Svīre teic, katrs 

no tiem rada impulsu veselam stāstam. Jāņa Vasarieša dzīvesstāsts un Māras Svīres 

13 stāsti pirms pāris gadiem apkopoti grāmatā “Vasaras kalnā”. Ar vienu no tiem viņa 

iepazīstināja pasākuma apmeklētājus. 

Par dižo selekcionāru viņa teic, ka Jānis Vasarietis pašlaik dzīvo pansionātā “Dzintara 

melodija” un 3. augustā viņam būs 99. dzimšanas diena. “Viss jau būtu labi, ja vien 

viņam būtu redze. Kad pirms pāris dienām biju pie viņa ciemos, viņš teica, ka 

trenējoties uzspļaut līdz griestiem. Es gan viņam teicu, ka tā vietā varbūt varētu 

domāt, kā sagaidīs 100. dzimšanas dienu,” stāsta Māra Svīre. “Un kas man no tā?” 

viņš atbildējis. Vienmēr pilns joku un dzīvesprieka — tāds Jānis Vasarietis zināms 

viņa draugiem un paziņām. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Par Miku Skruzīti un Ziemassvētkiem  

Autors: Lidija Ozoliņa  

Datums: 30.11.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Literārā lappuse  

https://news.lv/Staburags/2021/11/30/par-miku-skruziti-un-ziemassvetkiem 

 

Skruzīšu Mikus. 

            Attālināti šķirstot avīzes Latvijas Nacionālās bibliotēkas periodikas lasītavā, 

uzgāju neretieša Mikus Skruzīša stāstu jeb tēlojumu “Ziemsvētku vakarā”, kuru ar 

aizrautību izlasīju. Pārsteidza M. Skruzīša valoda, lauku dzīves attēlojums.  

           Līdz šim par šo jaunlatviešu laika censoni runājam kā par sēļu sentautas 

pētnieku, novadpētniecības materiālu krājēju, folkloras vācēju, starptautisko ziņu 

apskatnieku, teātra kritiķi utt. Izrādās, viņš ir mēģinājis rakstīt arī dažu daiļliteratūras 

darbu kā jau minēto, ko nosaucis par feļetonu. Šodienas skatījumā darbā feļetona 

pazīmju, manuprāt, maz. Taču latviešu tautas tradīcijas, ieražas gan tajā jūtamas. 

Tāpat Neretas puses 19. gadsimta nogales valodas īpatnības, dzīvesveids, ieradumi, 

ticība mītiskajam gan jo spoži attēlota. 

 Piemēram: važas, kulbiņa — ragavas, kamanas; 

dūkanītis, dūcis, kumeļš — šeit: zirgs; 

briedis — šeit: alnis. Sēļi alni dēvē par briedi; 

https://news.lv/Staburags/2021/11/30
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/literara-lappuse
https://news.lv/Staburags/2021/11/30/par-miku-skruziti-un-ziemassvetkiem


garmetis — pirtī kauss, ar kuru uz pirts akmeņiem uzlej ūdeni jeb uzmet garu; 

bāba — skalturis, statīvs skalu ievietošanai, lai skals ilgāk degtu un nebūtu jātur rokā. 

Feļetons publicēts: sākums ‘‘Baltijas Vēstnesis’’. — 1889. — Piektdien, 22. 

decembrī, (3. janv. 1890.) — 21. gadagājums. Turpinājums: ‘‘Baltijas Vēstnesis’’. — 

Nr. 290. — (23.12.1898.)  

Šeit stāsts saīsinātā variantā. Izņēmu laukā visu, manuprāt, nebūtisko. 

 

 

 

 

Iesaka lasītājs. Triumfs pār tumsonību  

Autors: Ginta Grincēviča, laikraksta “Staburags” reportiere  

Datums: 26.11.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Atpūta 
https://news.lv/Staburags/2021/11/26/triumfs-par-tumsonibu 

 

Pacietīgi gaidīju bibliotēkas lasītāju rindā, lai manās rokās nokļūtu amerikāņu 

rakstnieces Taras Vestoveras grāmata “Izglītotā”. Kad tas notika, pietika ar divām 

novakarēm, lai grāmatu “aprītu”. Īsumā — jauna sieviete hronoloģiski izstāsta savu 

dzīvi reliģiozā ģimenē un par ceļu ārā no despotiska un slima tēva ietekmes valgiem. 

Ceļš ārā bija pa izglītības taku. Tara Vestovera nedaudz pastāsta arī par savu vecāku 

ģimeni un satikšanos, pēc kā noprotams, ka reliģiskā fanātisma dziļumu ietekmē nevis 

paaudžu paaudzēs pārākajā pakāpē fanātiski piekopti reliģiskie rituāli, bet gan 

galvenās varones tēva prāts. Un tas zināmā mērā mierina lasītāju — tik apsēsts un 

fanātisks cilvēks, kurš paša izcepšanos benzīna liesmās uzskata par pozitīvu dieva 

zīmi, nevar būt garīgi vesels. 

https://news.lv/Staburags/2021/11/26
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/atputa
https://news.lv/Staburags/2021/11/26/triumfs-par-tumsonibu


“Izglītotā” ir patiess stāsts, autores atmiņu grāmata visam tam, ko viņai nācies 

piedzīvot. Brīžiem bija sev jāatgādina, ka grāmatā aprakstīta neseno gadu desmitu 

dzīve. Tarai šobrīd ir 35 gadi! Pirmkārt, ir grūti iedomāties, ka cilvēki spēj dzīvot tik 

noslēgtu un fanātisma pilnu dzīvi, otrkārt, eiropietim ar savām zināšanām ir grūti par 

pašsaprotamu uztvert dažas Amerikas normas. Taras tēvs neuzticējās valdībai, ilgus 

gadus viņu mājā nebija telefona vai televizora, bērni nemācījās skolā. Dzimšanas 

apliecība bija Taras diviem vecākajiem brāļiem, ģimenē auga septiņi bērni. 

Dzimšanas apliecība tika “kārtota”, ja bērni vēlējās studēt koledžā. 

Grāmata liek aizdomāties par vecāku autoritārismu bērnu izglītībā. Šis temats ir 

aktuāls arī mūsdienās, īpaši pandēmijas laikā, kad vecākiem nereti jāuzņemas 

skolotāja loma. Protams, grāmatā aprakstītais ir ekstremāls piemērs, tomēr lielākā vai 

mazākā mērā vecāki savu ideoloģiju bērniem nodod visās ģimenēs. 

Tara uzauga ar uzskatu, ka valdība, ierēdņi un pastāvošā sistēma ir bieds. Visu, kas 

viņai jāzina un jāprot, nodrošināja vecāki — tēvs ar savu ideoloģiju, māte ar 

zināšanām par augiem un zālītēm. Viņi dzīvoja pārliecībā, ka 2000. gadā iestāsies 

pasaules gals un viņi vienīgie būs tam pienācīgi sagatavojušies. Liekas absurdi, bet, ja 

tā ir vienīgā patiesība, ko zini, tad grūti to apšaubīt, lai cik vājprātīga tā šķiet no 

malas. Ir jābūt degsmei, drosmei un kaut kādam kosmiskam dzinulim, lai pusaudzes 

gados iestātos pret visu to, ko pazīsti. “Izglītotā” ir iedvesmas avots horizontu 

paplašināšanai — zināšanu triumfs pār tumsonību. Grāmata ir iedvesmojoša, 

vienlaikus netiek zaudēta saikne ar realitāti. Skaudrā patiesība par piedzīvotā rūgtumu 

atklājas stāsta varones grūtībās un nepārliecinātībā par sevi. Katrs solis pretī 

personīgajai izaugsmei maksā arvien lielāku atsvešināšanos no ģimenes. Lai kas būtu 

svara kausu otrā pusē, tā ir mežonīga maksa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aizkraukles reģionu valsts finālā pārstāvēs 

Estere Riekstiņa  

Autors: Sandra Trakina, Skrīveru bērnu bibliotēkas vadītāja  

Datums: 03.09.2021  

Izdevums: Staburags 

 

 

Skaļās lasīšanas Aizkraukles reģiona sacensībās uzvarēja Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas audzēkne 

Estere Riekstiņa. 

Foto: no Kokneses bibliotēkas  

Noslēgušās nacionālās Skaļās lasīšanas Aizkraukles reģiona sacensības, kurās 

uzvarēja Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas audzēkne Estere Riekstiņa. Aizkraukles 

fināls notika attālināti. 

Skaļās lasīšanas sacensības Latvijā notiek jau ceturto gadu, un kaut arī otro gadu pēc 

kārtas tās bija jārīko attālināti, mēs tomēr esam priecīgi, ka bērniem ir šāda iespēja 

piedalīties. Šogad konkursa nolikumā bija izmaiņas — piedalījās tikai 5. klases 

skolēni, jo rudenī, kad notiks Latvijas fināls, šie skolēni būs jau 6. klasē. No 

Aizkraukles reģiona šajās sacensībās startēja Skrīveru, Kokneses un Pļaviņu čaklie 

lasītāji. Dalībnieki iesūtīja sava priekšnesuma video, kurā iepazīstina ar sevi, pastāsta 

par grāmatas izvēli, sniedz nelielu ieskatu grāmatas tēlos, notikumā un skaļi lasa 

izvēlēto grāmatas fragmentu. Visus video skatījās, klausījās un vērtēja ļoti īpaša 

žūrija: bibliotēku darbinieki un paši dalībnieki. 

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas skolniece Estere Riekstiņa, kura ir šī gada Skaļās 

lasīšanas Aizkraukles reģiona finālsacensību uzvarētāja, ieguvusi tiesības rudenī 

piedalīties valsts finālā Rīgā, kur sacensību trešajā posmā tiksies ar pārējiem reģionu 

fināla dalībniekiem. 

Otro vietu ieguva Estere Zālīte no Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas. Trešo vietu 

izcīnīja Rinalds Striķis no Pļaviņu vidusskolas. 

https://news.lv/Staburags/2021/09/03
https://news.lv/Staburags


Liels paldies par dalību un uzdrīkstēšanos piedalīties šajās sacensībās Sofijai Barkānei 

no Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas! Paldies vecākiem, kuru līdzdalība ir ļoti 

vajadzīga. Paldies arī Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas latviešu valodas un 

literatūras skolotājai Dainai Viļumai–Vancānei, bez kuras atbalsta arī nevarējām 

iztikt. Paldies mūsu kolēģei Antrai Vasiļevskai no Kokneses bibliotēkas, kas ir arī 

mūsu Aizkraukles reģiona kuratore. Viņa uzņēmās visu lielo darbu, lai sagatavotu 

vērtēšanas kritērijus, apkopoja video un sagatavoja rezultātu kopsavilkumu. 

https://news.lv/Staburags/2021/09/03/aizkraukles-regionu-valsts-finala-parstaves-estere-

riekstina 

 

 

 

 

Meklē apslēptākas dzīles  

Autors: Sandra Pumpure  

Datums: 27.08.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Intervija 
https://news.lv/Staburags/2021/08/27/mekle-apsleptakas-dziles 

 

DZĪVES PĒTNIEKS — Andris Zeibots. 

       Dramaturgs, prozaiķis un dzejnieks Andris Zeibots. Psihologs, kurš pēta, kas 

notiek cilvēka apziņas dzīlēs, un tas izjūtams arī viņa darbos. Ne visiem tie viegli 

uztverami, līdz galam izprotami, bet, kā atzina viena no autora darbu cienītājām — 

pats svarīgākais, ka ikviens viņa rakstītais vārds liek domāt. Arī pats rakstnieks 

nepārstāj izzināt šīs pasaules procesus, daudzas lietas izskaidrojot pavisam vienkārši, 

https://news.lv/Staburags/2021/09/03/aizkraukles-regionu-valsts-finala-parstaves-estere-riekstina
https://news.lv/Staburags/2021/09/03/aizkraukles-regionu-valsts-finala-parstaves-estere-riekstina
https://news.lv/Staburags/2021/08/27
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/intervija
https://news.lv/Staburags/2021/08/27/mekle-apsleptakas-dziles


jo visa dzīve sastāvot no noteiktām shēmām. Tam visam pāri gan ir arī kas vārdos 

neizsakāms. Par to Andris Zeibots runāja ar lasītājiem Pļaviņās, atbildot uz viņu un 

“Staburaga” jautājumiem.  

 

Atklāj Jāni Ziemeļnieku citā gaismā 

Saruna ar lasītājiem Pļaviņās galvenokārt bija par romānu “Krauklis”, kas iznācis 

apgāda “Dienas Grāmata” izdotajā sērijā “Es esmu”, kuras galvenais varonis ir 

rakstnieks. “Krauklis” ir par Jāņa Ziemeļnieka mūža otro pusi, un romāna žanru pats 

Andris Zeibots nodēvējis par fantāziju vēsturiskā iesaistē.  

— Kāpēc sērija “Es esmu” un Jānis Ziemeļnieks?  

 

— Var teikt, ka šajā sērijā esmu iekļuvis gluži nejauši, jo tā šķita kā turpinājums 

iepriekš aizsāktajai par vēsturi, kas mani arī interesē. Par Jāni Ziemeļnieku sāku 

vairāk interesēties, kad tikpat nejauši Rīgas bibliotēkā pamanīju Ziemeļnieka kopoto 

darbu izlasi. Tur bija gan dzeja, ko biju lasījis, gan arī proza, kas mani pārsteidza, jo 

zināju viņu pamatā kā dzejnieku. Lasītais bija pavisam kaut kas citādāks, un tas mani 

ieinteresēja. Turpat bibliotēkā paņēmu arī pagājušā gadsimta 30. gadu preses 

izdevumus, kur Ziemeļnieks varēja būt publicējies, un tajos bija viņa žurnālistikas 

darbi — intervijas, un tas atkal bija pavisam kas cits, nekā līdz šim šī autora lasīts. 

Gluži kā atšķirīgas personības. Tas viss ieinteresēja, lai pievērstos viņa dzīvei un 

pētītu biogrāfiju, drīz vien nonākot pie secinājuma, ka tas ir romāna vērts. Tā tas bija, 

jo darbs sākotnēji bija pamatīgā apjomā, daudz vajadzēja īsināt. Tagad gan žēl, jo 

zuda atsevišķas lietas, ko vajadzēja vairāk skaidrot. Katrā darbā neizbēgami parādās 

kaut kas no autora un situācijas, kurā viņš dzīvo tajā brīdī, tāpēc, visticamāk, šodien 

rakstot, tas viss būtu vēl citādāk. Arī lasītājs ikvienā darbā lasa pats sevi — ko redz, 

ko intuitīvi jūt, kā tver lietas, un kāda ir viņa iztēle.  

— Kāpēc interesanta šķita Jāņa Ziemeļnieka mūža nogale?  

— Kad vajadzēja izvēlēties, meklēju dramatiskāko laiku galvenajam varonim, ar 

spraigākiem notikumiem. Tas laiks tāds bija gan vēsturiski, gan pašam Ziemeļniekam, 

cīnoties pretī opija atkarībai. Mākslas darbam tas bija svarīgi, un, iespējams, arī 

vēsturniekiem būtu vēl daudz ko tajā visā pētīt. Kaut gan katrā laikā ir savas 

konfrontācijas, un nav tikai labais vai sliktais.  

Nenotikusī izrāde 

— Kā jūsu darbos sadzīvo fantāzija ar reālo?  

— Man vienmēr šķitis svarīgāk atspoguļot ne tik daudz reālo, kas mums apkārt, bet 

ieskatīties visā dziļāk. Meklēt apslēptākas dzīles, izzināt. Tāda ir arī mana izglītība, 

kas ir gana atšķirīga. Esmu beidzis Rīgas Leona Paegles 1. vidusskolu, kas bija ar 

matemātikas un fizikas novirzienu. Vēlāk Latvijas Universitātē studēju skaitļojamo 

mašīnu darbību, kādas šobrīd vairs nav. Tas deva izpratni par tehnoloģijām un 

joprojām palīdz tajās orientēties un lietot, kā arī iemācīja ļoti būtisku lietu — 

mācīties, kas patīk joprojām, analizēt, tādējādi labāk izprotot psiholoģiju. Otra mana 

augstākā izglītība ir amatieru teātra režisora specialitāte Jāzepa Vītola Latvijas Valsts 



konservatorijā. Tolaik bija draugi, kuri nodarbojās ar avangarda mūziku, un Ingus 

Baušķenieks to rakstīja manai diplomdarba izrādei par Alisi Brīnumzemē. Pilnīgi 

sirreāla izrāde ar “Dzelteno pastnieku” mūziku. Tieši tās dēļ manu izrādi nepieņēma, 

un gandrīz nepabeidzu augstskolu. Pateicoties Lūcijai Ņefedovai, tas tomēr izdevās. 

Mūzika arī nekur nezuda, un Ingusam ir tāda neliela skaņuplate ar nosaukumu 

“Alise”, kur ir dziesmas no šīs manas nenotikušās izrādes.  

Taisnība ir no visa pa druskai 

— Kādas atziņas tas viss radījis?  

— Savulaik dzīvojām informācijas trūkumā, un dažāda veida literatūra nebija plaši 

atrodama. Atceros, ka tiku pie Freida darbiem, kas bija jāizlasa vienā naktī un pēc tam 

jādod tālāk. Tas viss aizķērās un mudināja pētīt pasauli, kas nav acīmredzami 

saskatāma. Iespējams, to ietekmēja arī mammas darbs psihiatriskajā slimnīcā. Nereti 

biju pie viņas darbā un redzēju slimniekus, kuri dzīvoja citā pasaulē. Līdz šai dienai 

atmiņā saglabājies tēls, kā slimnīcā ieved jaunu pacienti — sievieti, kura stāsta, kā 

brien jūrā. Tā pasaule, kurā mīt citi, ne vienmēr sakrīt ar to, ko vairumā redz 

apkārtējie. Tas ir interesanti. Tāpat kā Freida sapņu interpretācija. Tagad saprotu, ka 

tas, ko redzam sapnī, nav izmetams no mūsu dzīves. Liela daļa to vienkārši neņem 

vērā, lai arī tā ir cilvēka dzīves daļa, kuras laikā var ieskatīties tajās dvēseles dzīlēs, 

kurās ar prātu netiek klāt. Mēs dzīvojam noteiktās simboliskās sakārtās, bet tā ir tikai 

virspuse saskarei ar pasauli. Tomēr ir vēl milzīga mūsu apziņas daļa, kas paliek 

neiepazīta un ko nelietojam. Ja cilvēks par to neinteresējas, nemācās sevi pazīt, tad 

stresa vai konflikta situācijā nonāk tādā kā eksplozijā. Līdzīgi tā tas ir arī šajā 

pandēmijas laikā, jo nekas līdzīgs iepriekš nav piedzīvots. Cilvēki ir stresā, un tas rada 

izjūtu, ka viss ir tikai divās krāsās — baltā un melnā, labie un sliktie. Kad nav šādu 

stresa vai konflikta situāciju, cilvēks spēj vairāk analizēt, ka taisnība ir no visa pa 

druskai. Tiklīdz ir kāds satricinājums vai lielas dusmas, nespēj sakarīgi rīkoties, 

līdzīgi kā nesen notikušajā mītiņā sita logus policijas automašīnai. Tāpēc ir svarīgi 

pētīt sevi. Zemapziņā daudz kas noslēpts, vienīgi jautājums — vai visu to gribam vilkt 

laukā, cik daudz par sevi zināt.  

Ne visas atziņas ir patīkamas 

— Romānā “Okeāniskais Es” izdevās ieskatīties sevī?  

— Tajā ļoti pamatīgi centos izzināt sevi, saskatīt lietas, kam ikdienā prāts netiek klāt. 

Jāatzīst, ka ne visas atziņas, pie kā nonācu, bija patīkamas. Ne velti tās bija nospiestas 

zemapziņā. Sajūta joprojām noteikti nav viennozīmīga, bet laikam tas bija no sevis 

jāizraksta ārā, lai arī saturs dažam var būt traumējošs. Tomēr katrs esam atšķirīgs, un 

viss, kas ar mums notiek, atstāj savu ietekmi. Dzīve ir tā iekārtota, ka ikvienam 

jāsaskaras ar ko tādu, ko iepriekš nav nācies satikt.  

— Jānis Ziemeļnieks bija mīlas liriķis. Kas, jūsuprāt, ir mīlestība? 

— Ja bez liela patosa, tā ir viena no dzīves programmām — dzīvības turpināšana, kas 

ierakstīta mums gēnos. Vienkāršs piemērs no manas dzīves, kad reiz gāju Rīgā pa ielu 

ar savu mazo meitiņu. Tas bija pavasaris, kad visus brīdināja par krītošajām lāstekām 

no namu jumtiem. Pēkšņi atskanēja liels troksnis, un es nedomājot automātiski 



aizsedzu bērnu. Tā strādā šīs jūtas ārkārtas gadījumā — automātiski, neprātojot un 

neanalizējot, bet rīkojoties bez kavēšanās. Tikai pēc tam ir visas tās romantiskās 

lietas, emocijas un seriālu cienīgi notikumi. Ir jau arī citi piemēri, kā pirmā satikšanās, 

kad prāts vienkārši atslēdzas. Teorētiski tas ir tā. 

Liels labošanas meistars 

— Cik jums kā autoram svarīgs ir darbu vizuālais noformējums?  

— Līdz grāmatas iznākšanai jāsadarbojas vairākiem cilvēkiem, kuriem viens otram 

jāuzticas. Gluži kā teātrī izrādes veidošanā, kur katram ir sava loma. Lielākoties es 

piekrītu piedāvātajām idejām, un, ja kaut kādā brīdī ne īpaši esmu apmierināts ar 

kādu, pēc laika tomēr atzīstu, ka māksliniekam bija taisnība. Tad, kad raksti, esi viens 

cilvēks, bet, kad darbs pabeigts, kļūsti par sevis lasītāju, un tad vajadzīga kopaina, arī 

skats no malas.  

— Pie kā šobrīd strādājat?  

— Ir jaunie projekti fantāzijas žanrā. Tas ir tāds kā stāstu kopums par nākotni, kā mēs 

visi izkulsimies no šīs situācijas. Galvenie tēli ir vairākas mūsdienās zināmas 

personības, reālas un ļoti dažādas. Kaut kas ir jau uzrakstīts, bet nav teikts, ka viss tā 

arī paliks, jo esmu liels labošanas meistars. 

***Pļaviņiešiem bija iespēja dzirdēt nelielu daļu Andra Zeibota iesāktā darba 

fragmentu. Kad tas iznāks grāmatā, varēs salīdzināt, kas tajā mainījies.  

Pieturzīmes.  

◆ Dzimtais vārds, uzvārds: Andris Bērziņš. 

◆ Darbojies amatieru teātra režijā un vadījis vairākus amatieru teātrus. Kopā ar 

Andri Freidenfeldu veidojis un producējis “Radio SWH” rīta programmu “BB 

brokastis”. 

◆ Jaunākais darbs — romāns “Lēngaitis” (2021).  

◆ Kopš bērnības aizraujas ar intelektuālajām spēlēm, no septiņu gadu vecuma spēlē 

šahu, vēlāk zoli un bridžu. Spēlē bridžu arī internetā, 1998. gada augustā attālināti 

(internetā) piedalījies Pasaules bridža spēlētāju salidojumā Londonā. 

◆ Saņēmis godalgas Latvijas Dramaturgu ģildes konkursā, kā arī nacionālo lugu 

konkursā. Garstāsts “Līķu dejas” (2002) godalgots konkursa “Preses nama grāmata” 

prozas žanra nominācijā. 2014. gadā saņēmis Dzintara Soduma balvu par romānu 

“Okeāniskais Es”. 

 

 



Dāvinājums rosina liriski muzikālu 

pasākumu 

Autors: Ināra Sudare  

Datums: 29.06.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Tā dzīvojam  

https://news.lv/Staburags/2021/06/29/davinajums-rosina-liriski-muzikalu-pasakumu 

Ar “Staburaga” starpniecību vairākas bibliotēkas savus krājumus papildinājušas ar 

Baibas Rivžas dāvinājumu — grāmatu “Baiba”, kura balstīta uz viņas personīgo 

dienasgrāmatu. 

Biogrāfiski sociālkultūrvēsturiskā monogrāfija “Baiba”, kura nav nopērkama 

grāmatnīcās, īpaši varētu ieinteresēt mūspuses ļaudis, jo akadēmiķes Baibas Rivžas 

saknes rodamas stiprajā Sēlijas dzimtā Grasbergos. Sēlpils, Nereta, Staburags, 

Gostiņi, Pļaviņas... ar šīm vietām saistīts Baibas senču dzīves gājums, kas interesanti 

un sirsnīgi atspoguļots grāmatā. Grāmatas autores Rasmas Urtānes un Baibas Rivžas 

apjomīgais pētnieciskais darbs sniedz vēsturisku ieskatu par politiku, zinātni un 

ikdienu no 18. gadsimta līdz mūsdienām. Grāmata nav tikai sausa monogrāfija un 

vēsturisks izziņas avots, tajā rodami arī emocionāli un dziļi personiski pārdzīvojumi, 

tā to padarot vēl jo interesantāku un aizraujošāku.  

Neviltotu prieku par grāmatu izteica Aizkraukles novada bibliotēka, paldies Baibai 

Rivžai par dāvinājumu saka arī Vita Taškaua no Jaunjelgavas bibliotēkas. Grāmata 

Pļaviņu novada bibliotēkā mums par lielu pārsteigumu jau bija — izrādās, to 

bibliotēkai bija uzdāvinājusi Baibas Rivžas māsīca Aija Mekša. Savukārt dāvinājums 

Neretas novada centrālajai bibliotēkai deva iedvesmu kādam pasākumam. Bibliotēkas 

vadītāja Regīna Kviese pastāstīja, ka savulaik kādā sarīkojumā dzirdējusi Rasmas 

Urtānes runāto dzeju. Toreiz viņa nodomājusi, ka noteikti kādreiz autori aicinās 

ciemos. Saņemtā grāmata bija impulss, lai Neretas svētku laikā tikšanās ar abām 

grāmatu autorēm notiktu jau šo piektdien, 2. jūlijā, pulksten 15 ārā pie kultūras nama 

zaļajā zonā liriski muzikālā pasākumā “Svinam grāmatu”. 

Interesenti varēs iegādāties ne tikai grāmatu “Baiba”, bet arī Rasmas Urtānes dzeju.  

Grāmata papildinājusi Kokneses novada bibliotēkas krājumus, kā arī aizceļojusi pie 

kaimiņiem — Salas novada Sēlpils 2. bibliotēku. Drīzumā to saņems arī Sēlpils 1. 

bibliotēka. Kā kultūrvēsturisks materiāls tā iegūlusi arī Neretas novadpētniecības 

muzeja plauktos. Šajās dienās Baibas Rivžas dāvinājumu saņems Neretas novada 

biedrība “Upmales mantinieki”. Tās vadītāja Lidija Ozoliņa teic, ka vēsturiskajā 

Gricgales kroga kultūrtelpā veidos nelielu bibliotēku, jo vasarā te bieži iegriežas 

cilvēki, kuri labprāt kaut ko palasītu. 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/06/29
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/ta-dzivojam
https://news.lv/Staburags/2021/06/29/davinajums-rosina-liriski-muzikalu-pasakumu


Spriež par pagastu bibliotēkām 

Autors: Ināra Sudare  

Datums: 01.06.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Aktuāli  

https://news.lv/Staburags/2021/06/01/spriez-par-pagastu-bibliotekam 

Dace Grele kongresa dalībniekus aizved uz Hiršenhofu 

Tiešsaistē notika Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta bibliotēka — 

vieta kopienas attīstībai”. Daudzveidīgajā kongresa programmā savā pieredzē dalīties 

bija uzaicināti 14 pagastu bibliotēku vadītāji no visas Latvijas, tajā skaitā arī 

Kokneses novada Iršu pagasta bibliotēkas vadītāja Dace Grele. 

Kongresu organizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) un Latvijas Bibliotekāru 

biedrība (LBB) ar mērķi aktualizēt pagastu bibliotēku nozīmi valsts un pašvaldību 

infrastruktūrā, vietējo kopienu izaugsmē un ilgtspējīgas sabiedrības veicināšanā. 

Cilvēks savā vietā — tā var teikt par Daci, kura allaž ir bijusi sava pagasta kultūras 

dzīves notikumu centrā: viņa rīko izstādes un pasākumus, veido novadpētniecības 

krājumu, dara krāsaināku pagasta kultūras dzīvi, sadarbojas ar Pērses sākumskolu un 

ģimenes atbalsta centru “Dzeguzīte”.  

Kopš 1993. gada viņa veido arī Iršu pagasta jaunākās vēstures hroniku, izmantojot 

izgriezumus no laikraksta “Staburags”. Tajā var izlasīt par to, kādi bijuši paši pagasta 

iedzīvotāji, kādi notikumi piedzīvoti, ko plānojuši un kas no tā visa iznācis. Lai 

rosinātu vietējos iedzīvotājus izpētīt Iršu pagasta unikālo vēsturi, bibliotekāre kopā ar 

Iršu pagasta vēstures pētnieci Valdu Kalniņu pirms sešiem gadiem aicināja gan skolas 

bērnus, gan pieaugušos doties velobraucienos izzināt dzimtās vietas pagātnes 

lappuses. Tieši tas piesaistījis kongresa rīkotājus, un viņi uzaicinājuši Daci dalīties 

pieredzē. Savā prezentācijā viņa kongresa dalībniekus aizveda ceļojumā uz vācbaltu 

koloniju Hiršenhofu, tā parādot, kā tiek saglabāts sendienu mantojums. Dace stāsta, 

ka piedalīšanās kongresā ar savu stāstu viņai bija liels pagodinājums un atbildība. 

Viņai prieks, ka, pateicoties kopīgajiem veloceļojumiem, ir izdevies gan papildināt 

novadpētniecības krājumu, gan saliedēt vietējos iedzīvotājus. “Bibliotēka ir vieta, kur 

var ļoti labi saskatīt pagasta resursus un sadarbības iespējas. Ar ikdienas gaitām uz 

zemes, bet ar skatienu debesīs,” saka Dace Grele. 

Atklājot kongresu un sveicot visus dalībniekus nozīmīgajā notikumā, LNB direktors 

Andris Vilks sacīja: “Šis ir daudzu izaicinājumu laiks. Pagastu bibliotēku saimes 

(lasītāji, darbinieki, atbalstītāji, partneri un vadītāji) sastopas ar izaicinājumiem, kuri 

ir saistīti ar jauno administratīvi teritoriālo reformu, komunikāciju un tehnoloģiju 

dinamiku un demogrāfisko situāciju. Mēs vēl neapzināmies visas pandēmijas 

iespējamās ietekmes. Tieši tāpēc es uzskatu, ka bibliotēku sistēmas piramīdas pamats 

— pagastu bibliotēkas — ir tā infrastruktūra, kura sasniedz ikvienu novadu, apdzīvotu 

vietu un tās iedzīvotāju, savieno ar globālo uzticamu zinību un rakstītā vārda pasauli.” 

https://news.lv/Staburags/2021/06/01
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/aktuali
https://news.lv/Staburags/2021/06/01/spriez-par-pagastu-bibliotekam


“Bibliotēkas dara ļoti daudz, taču nevajag pārvērtēt to kapacitāti, veidojot par 

vienotajiem apkalpošanas centriem, līdz ar to bibliotēkas var zaudēt savu identitāti kā 

kultūras un izglītības iestādes,” šī bija viena no kongresa būtiskākajām atziņām, kurai 

pievienojas arī Dace. Par tēmu “Pagasta bibliotēkas — ilgtspējīgas valsts un 

pašvaldību stratēģijas sastāvdaļa” runāja vairāku novadu pašvaldību vadītāji. Sēliju 

pārstāvēja Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, kurš ar lepnumu 

atzīmēja, ka Neretā ir dibināta pirmā lauku bibliotēka un šis novads var lepoties ar 

daudziem kultūras dižgariem, tajā skaitā Jāni Jaunsudrabiņu.  

Kongresa izskaņā pieņemts Pagastu bibliotēku memorands, ko savā darbā varēs 

izmantot gan bibliotēkas un pašvaldības, gan par bibliotēku nozari atbildīgās valsts 

iestādes. 

Daces Greles prezentācija “Ceļojums pa Hiršenhofu” būs skatāma LNB tīmekļa 

vietnē, sadaļā “Konferenču, semināru un sanāksmju materiāli”.  

Uzziņa 

Šobrīd Latvijā ir 627 pagastu bibliotēkas, kurās strādā 737 bibliotekāri. 

Fakts 

Latvijas pagastu bibliotekāru kongresus LBB sadarbībā ar LNB organizē jau kopš 

1997. gada. Līdz šim notikuši pieci Latvijas pagastu bibliotekāru kongresi, katrā no 

tiem uzsverot citu bibliotēku darbības aktualitāti, un tie izpelnījušies nozīmīgu 

rezonansi sabiedrībā. 2021. gada kongresa tradīcijas atjaunošanas idejas autors ir LNB 

direktors Andris Vilks. 

 

 

 

Novadnieces piedalās jauno rakstnieku 

konkursā 

Autors: Ināra Sudare  

Datums: 25.05.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Kultūra  

https://news.lv/Staburags/2021/05/25/novadnieces-piedalas-jauno-rakstnieku-

konkursa 

Lasīšanas veicināšanas projekta “Bibliotēka” izsludinātajā jauno rakstnieku konkursā 

saņemti 122 pieteikumi. To skaitā ir arī divu mūsu novadnieču Annas Pārlaukas 

(Lidijas Ozoliņas) un Ilzes Arules darbi. 

https://news.lv/Staburags/2021/05/25
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/kultura
https://news.lv/Staburags/2021/05/25/novadnieces-piedalas-jauno-rakstnieku-konkursa
https://news.lv/Staburags/2021/05/25/novadnieces-piedalas-jauno-rakstnieku-konkursa


Mājaslapā www.manabiblioteka.lv publiskotajā materiālā interesenti var iepazīties ar 

jaunajiem rakstniekiem, pagaidām gan tikai 14. Tajā sevi piesaka arī novadnieces 

skrīveriete Ilze Arule un pilskalniete Lidija Ozoliņa ar pseidonīmu Anna Pārlauka.  

Par savu iesaistīšanos konkursā Ilze Arule saka: “Mana motivācija ir mana iekšējā 

sirdsbalss, kura man sen jau liek to darīt, bet es visu laiku lieku viņai apklust, jo 

neticu sev un meklēju attaisnojumus, lai to nedarītu. Neticu sev, ka es to varu, jo daru 

to pirmo reizi. Pirmās rindas uzrakstīju jau uzreiz, kad izlasīju par šo iespēju. 

Jāpamēģina vismaz dažas rindiņas, nodomāju, un neviļus aizrakstījos līdz pusnaktij. 

Hmm... pirkstiņi skrien paši pa klaviatūru, un domas par nākamajām rindiņām neļauj 

iemigt. Un, ja pirkstiņi skrien, tad jāļauj tiem skriet.” 

Savukārt Anna Pārlauka (Lidija Ozoliņa) par piedalīšanos konkursā saka: “Darbu pie 

literārās versijas esmu iesākusi pirms trim gadiem. Konkurss būs laba motivācija 

beidzot to pabeigt, jo dienasgrāmatas īpašniece sen gaida rezultātu. Materiāls ir arī 

18.—19. gadsimta dzīvi raksturojošs, vispārīgs, interesants ne tikai konkrētajai 

dzimtai, bet visiem, kuriem kaut mazdrusciņ interesē dzīve un sadzīve agrāk.” 

Telefonsarunā Lidija atklāj, ka viņai savulaik dienasgrāmatu, kurā apkopots septiņu 

paaudžu stāsts, iedevusi kolēģe. Lai to visu apkopotu, sanāktu kopotie raksti vairākos 

sējumos. Lidija, izmantojot dienasgrāmatu, iecerējusi stāstu par Začu dzimtu sākt ar 

16. gadsimtu, aptverot četras paaudzes. Viņu dzīve ir bijusi bezgala interesanta un 

aizraujoša, kurā netrūkst ne mīlestības, ne intrigu, ne pārdrošu piedzīvojumu. Darbība 

norisinās Balvu un Alūksnes pusē.  

Projekta “Bibliotēka” jauno rakstnieku konkurss radīts ar mērķi veicināt jauno 

latviešu prozas rakstnieku izaugsmi. Uzvarētāja darbs saņems 3000 eiro lielu 

finansiālu atbalstu no ilggadējā latviešu literatūras mecenāta “Baltic International 

Bank” romāna izdošanai, apmaksātu publicitāti projektā “Bibliotēka”, kā arī iespēju 

vienu kalendāro mēnesi pavadīt Starptautiskajā rakstnieku un tulkotāju mājā 

Ventspilī. 

Darbi rakstniekiem jāiesniedz līdz 31. augustam. 

 

 

Sēlim Mikum Skruzītim — 160 

Autors: Lidija Ozoliņa  

Datums: 16.02.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Kultūrvēsture  

Internets ļauj ielūkoties notikumos un cilvēku dzīvēs dziļākā pagātnē, atrast Dainu 

skapī tautasdziesmas, to pierakstītājus un iesūtītājus no sava novada. Neatstāstīšu šajā 

atceres rakstā visu, ko par Miku Skruzīti kā 19. gadsimta beigu latviešu tautas 

apgaismības un atmodas darbinieku var izlasīt piedāvātajos resursos, ne arī Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas digitālajos materiālos periodika.lv. Par Miku Skruzīti kā 

https://news.lv/Staburags/2021/02/16
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/kulturvesture


latviešu pirmās atmodas modinātu cilvēku pētījumus un rakstus publicējuši gan 

zinātnieki, gan kultūras darbinieki: akadēmiķis Jānis Stradiņš, Saulvedis Cimermanis, 

Lilita Vanaga, Laila Alsiņa, Ojārs Zanders u. c.  

Tikai klusēšanas periodi starp jubilejām pārāk gari un par šo sēli, kurš uzrakstījis 

pirmo publikāciju par latviešu seno tautu “Sēļi, Kurzemes augšgala senči”, atkal 

aizmirstam.  

Kas pazina rožu dārzu, 

Kad sarkans neziedēja? 

Kas pazina mani jaunu, 

Kad priecīgi nedzīvoju? 

(Tautasdziesma.  

Pierakst. Skruzīts M.  

Jaunjelgavas apr. Sunākstes, Neretas un Ērberģes  

(Mazzalvē) pagasts) 

Liela vēlme mācīties 

Atzīmēšu dažus interesantākos faktus no Mikus Skruzīša veikuma un ieguldījuma 

latviešu tautas kultūras uzplaukuma sākumos. Iepazīstot viņa dzīvi un daiļradi, rodas 

apbrīna, cik plašs un daudzpusīgs bijis neretieša darbības lauks salīdzinoši īsajā dzīves 

laikā — tikai 44 mūža gados. Neretas Ķesterskolas skolotāju atmiņās Skruzīšu Miks 

pieminēts kā zinātkārs un apdāvināts skolnieks. Protams, ka “Stanānu” saimnieka dēls 

nevarēja tikt palaists dzīvē bez skolām. Taču, ja Mikum pašam nebūtu vēlēšanās 

mācīties, meklēt, izzināt, rosināt un aicināt līdzi darboties, ar vecāku gribu dēlu 

izglītot vien noteikti būtu par maz. Mikus Skruzīts 1872. gadā iestājās Neretas 

Ķesteru skolā, no kuras 1874. gada 2. pusgadā aizgāja uz Jēkabmiesta apriņķa skolu, 

kuru nobeidza 1876. gadā. Pēc tam mācījās Jelgavas reālskolā. Pusgadu mājās un pa 

daļai pie rakstveža Treja nostrādājis, pieņēma vietu pie grāfa Šuvalova muižu 

inspektora Mihalovska Lielzalvē un pēc inspektora nāves bija mežkunga palīgs 

Taubes (Ērberģes) muižā no 1878. līdz 1880. gadam. Pēc tam Rīgas politehniskajā 

tehnikumā studēja arhitektūru, dabaszinības un ķīmiju. 

Mikus Skruzītis studiju laikā un arī pēc tām aktīvi iesaistījās sabiedriskajā dzīvē — 

darbojās studentu korporācijās, Rīgas Latviešu biedrībā, tulkoja lugas Rīgas Latviešu 

teātrim, rakstīja gan zinātniskus, gan informatīvus rakstus gandrīz visiem tā laika 

laikrakstiem latviešu un vācu valodā. Jelgavā dzīvodams, strādāja žurnāla “Austrums” 

un laikraksta “Tēvija” redakcijā. Iesaistījās izdevēja J. Dravenieka iesāktās 

Konversācijas vārdnīcas veidošanā. Presei vajadzības gadījumā M. Skruzīts rakstīja 

arī par pašam svešākām lietām. Par Kristofora Kolumba vēsturiska jūras brauciena 

400. gadadienu. Par arktisko izstādi, kas skatāma uz Rīgas ostā noenkurotā valzivju 

un roņu ķērāju kuģa. Par pirmajiem Kurzemes likumu krājumiem, par sēklas labības 



saglabāšanu ziemā un tamlīdzīgi. Publikācijām par etnogrāfiju, tautas tērpiem, darba 

rīkiem viņš pievienoja paša rasētus apģērba un sadzīves priekšmetu zīmējumus. 

Protams, jāvērtē svarīgākais, paliekamais. Viņš bija cilvēks, kas nevairījās pielikt roku 

visur, kur tas tobrīd šķita vajadzīgs. “Darbā parādās dzīvība” — lasām kādā viņa 

rakstītā vēlējumā. 

Tautas nākotne ir izglītībā 

Rīgas Latviešu biedrības Zinību komisijas nosūtīts komandējumā uz Čehiju saistībā ar 

latviešu etnogrāfiskās izstādes gatavošanu, M. Skruzīts ceļoja pusotru mēnesi, 

apmeklējot Prāgu, Berlīni, Drēzdeni, Vīni, iepazīstoties ar ievērojamiem šo pilsētu 

vēsturiskiem un etnogrāfiskiem objektiem, muzejiem. Reizē viņš apceļoja arī 

Bohēmiju un Jelgavas Latviešu biedrības Rakstniecības nodaļas uzdevumā apciemoja 

latviešu valodas pētnieku J. Zubatiju. Ceļojuma iespaidus viņš aprakstīja un publicēja 

latviešu presē, tai skaitā 1895. gadā “Baltijas Vēstnesī” divas “Vēstules no Prāgas”. 

Pēc ceļojuma M. Skruzīts atkal pārcēlās uz dzīvi Rīgā un pilnībā pievērsās latviešu 

etnogrāfiskās izstādes sagatavošanas, veidošanas darbiem. 

Ik pa laikam atgriezies tēva mājās, Miks Skruzīts darbojās arī Neretas kultūras dzīvē. 

Viņš saprata, ka izglītībā ir tautas nākotne, tādēļ rosināja apkārtējos ļaudis mācīties. 

Latviešu vēstures pētniecība, etnogrāfija, publicistika, tulkošana, iedziļināšanās dabas 

zinībās (ķīmija, botānika), darbība biedrībās un sabiedriskajā dzīvē ne tikai Rīgā, 

Jelgavā un Neretā, bet visā Latvijas teritorijā, kā arī Rietumeiropā — pat ar mūsdienu 

skatījumu neaptverami plašas zinību un darbības jomas, kuras bija šī erudītā 

novadnieka redzes lokā. 

Kad 1905. gada februārī, tuberkulozes sagrauzts, M. Skruzīts mira sava tēva mājās 

Neretā, kā čaklu kultūras darbinieku viņu pieminēja gandrīz visi latviešu periodiskie 

izdevumi, ieskaitot “Dienas Lapu”. 

Skruzīšu dzimtu neaizmirst 

Par Mikus Skruzīša ģimeni. Neretas Ķesteru kapsētā ieejot un pirmajā celiņā 

nogriežoties pa kreisi, nonākam pie pamatīgi kalta akmens pieminekļa, uz kura 

gravēti šeit guldīto Neretas pagasta “Stanānu” māju saimnieku Skruzīšu ģimenes 

vārdi: tēvs Miķelis Skruzīts (1829 — 1899), māte Dārta Skruzīts, dzimusi Kundrat 

(1840 —1916), dēls Mikus Skruzīts — ķīmijas students (1861 — 1905) un meita 

Marija Skruzīts (1869 — 1922). Vienas ģimenes četri gaiši ļaudis. It kā bez dzimtas 

turpinājuma, ko tomēr tā stingri nevar apgalvot, jo nav zināms, vai kāds zīmējis 

Kundratu un Skruzīšu dzimtas kokus.  

Kaps vienmēr apkopts. Tātad… Un te nu ir mūsu nezināšanas sākums. Neretas 

pagastā zināmie vārdi ir sabiedriskais darbinieks Fricis Kundrats un skolotāja Olga 

Kundrate. Skruzīšu ģimenes kapus vienmēr kopa neretiete Dzintra Cīrule. Tagad 

mātes iesākto turpina Armīns Cīrulis. Viņi ir radi Mikus Skruzīša mātei Dārtai.  

Par Mikus Skruzīša tēva Miķeļa radiem novadpētniecībā ziņu vēl mazāk. Taču radiem 

jābūt, jo pēc vecā “Stanānu” saimnieka aiziešanas mūžībā mājas un zemi sadalīja 

četrās daļās radu vidū. Tas nozīmē, ka arī pa Mikus tēva līniju dzimtas kokam būtu 



jāturpina zaroties, kaut arī tiešas pēctecības “Stanānos” nav. Bet kaut kur citur 

Latvijā, iespējams, ir. 

Marija nebija precējusies. No tā laika ļaužu atmiņām iznirst nostāsti, ka pēc viņas 

sirds un rokas velti cerējuši vairāki jaunekļi. Tajā skaitā arī kāds lietuviešu kalpu 

puisis. To nepieļāva saimnieces statuss. Jauneklis pēc Marijas nāves vēl diezgan ilgi 

vakaros pēc saules rieta esot dziedājis sērīgas dziesmas pie Marijas kapa. Klusie 

vakari un Susējas ūdeņi žēlās skaņas nesuši tālu apkārtnē. 

Mainoties laikiem un notikumiem, attīstoties ekonomikai un tehnikai, mainās cilvēku 

saimnieciskā un sabiedriskā dzīve. Izkaisāmies, izklīstam, atgriežamies, daudz 

iegūstot, daudz arī zaudējam. Paaudžu nomaiņā zemapziņā nogrimst iepriekšējie 

cilvēki, notikumi. Tādēļ laiku pa laikam tie jāatsvaidzina. Sava pētījuma ievadā par 

sēļiem M. Skruzīts citē sen zināmu Ausekļa teicienu: “Tauta, kas nedzenas iepazīties 

ar sentēvu vēsturi… tā tauta necenšas dzīvot,” piebilstot — “šie vārdi lai mūs 

paskubina, nepiekusušiem darbojoties, izklīdināt miglu, kura aizsedz pagātni, lai būtu 

nākotnes cienīgi, kura mums pieder.” 

 

https://news.lv/Staburags/2021/02/16/selim-mikum-skruzitim-160 
 

 

 

 

Kā baudīt kultūru, neizejot no mājām? 

 

Datums: 02.02.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Der zināt  

Kopš ārkārtējās situācijas sākuma arvien tiek pilnveidoti un papildināti e–kultūras 

resursi, jo nu jau par ierastu ikdienu kļuvusi kultūras baudīšana, ērti atlaižoties savā 

mājas dīvānā. Tagad labākās izrādes, filmas vai grāmatas varam baudīt virtuāli, 

savukārt muzejus un izstāžu zāles izstaigāt, vien pakustinot datorpeli.  

Latvijas filmas vienuviet 

Nacionālā kino centra un Kultūras informācijas sistēmu centra kopīgi veidotais portāls 

“Filmas.lv” ir visplašākā un precīzākā datubāze par Latvijas filmām — atrodamas 

ziņas par vairāk nekā 2700 filmām, kas uzņemtas Latvijā kopš 1920. gada.  

https://news.lv/Staburags/2021/02/16/selim-mikum-skruzitim-160
https://news.lv/Staburags/2021/02/02
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/der-zinat


Vairāk nekā 200 no šīm filmām iespējams bez maksas noskatīties datorā kādā no 783 

Latvijas publiskajām bibliotēkām, filmu saraksts pamazām tiek papildināts. 

Svarīgākais — vairāk nekā 170 Latvijas filmu izlasi iespējams legāli un bez maksas 

noskatīties jebkur Latvijas teritorijā, kur vien ir internets. Jāmeklē sadaļa “Skatīties > 

Latvijā”, arī šis saraksts tiek papildināts, vienojoties ar Latvijas filmu producentiem. 

Piemēram, tajā ir dokumentālā filma “Katra diena simtgadē. Gadalaiki”, spēlfilma 

“Tumšie brieži”, vairākas filmu studijas “Animācijas brigāde” filmas un daudz kas 

cits. 

Tagad arī restaurētā klasika 

Kopš pagājušā gada novembra darbojas jauna sadaļa — “Restaurētu klasisko filmu 

izlase”, kas bez maksas pastāvīgi pieejama visā pasaulē un sniedz priekšstatu par 

Latvijas kinovēstures pamatvērtībām.  

Latvijas kino klasikas izlasē ievietotas 13 pilnmetrāžas spēlfilmas (1930—1991), trīs 

dokumentālās filmas (1961—1988) un trīs animācijas filmas (1966—1979). Visas ir 

restaurētas un apgādātas ar anotācijām un subtitriem angļu valodā. Hronoloģiskajā 

piedāvājumā pirmās ieraudzīsiet filmas “Purva bridējs”, “Četri balti krekli” (“Elpojiet 

dziļi...”), “Mans draugs — nenopietns cilvēks” un citas.  

Lai nav jāstāv bibliotēkas rindā 

Šajā laikā mainās daudz ierastu rituālu arī attiecībā uz grāmatu lasīšanu. Kad visas 

savas grāmatas jau izlasītas, tad jādodas uz e–grāmatu bibliotēku.  

Jaunā gada pirmajās dienās savas pastāvēšanas otro gadadienu atzīmēja “3td e–

grāmatu bibliotēka” (“3td.lv”), kas lasītāju skaita ziņā kļuvusi par vienu no lielākajām 

publiskajām bibliotēkām Latvijā. Kultūras informācijas sistēmu centra pārziņā esošajā 

e–grāmatu lasīšanas platformā šobrīd tiek piedāvāts bez maksas lasīt gandrīz 

pustūkstoti e–grāmatu latviešu valodā, tajā skaitā izdevumus, uz kuriem bibliotēkās 

mēdz pieteikties rindā.  

E–grāmatu bibliotēkā rindā nebūs jāgaida, vien jāsazinās ar tuvāko pašvaldības 

publisko bibliotēku un jākļūst par tās lasītāju, ja vien tas jau nav izdarīts. Bibliotekārs 

iedos lietotājvārdu un paroli, kas jāizmanto, reģistrējoties “3td e–grāmatu bibliotēkā”.  

Svarīgi zināt, ka piekļuve “3td bibliotēkai” viedierīcē vai datorā ir nodrošināta 

ikvienam interesentam no jebkuras vietas, kur vien pieejams interneta pieslēgums, 

tāpēc to droši var ieteikt ārzemēs dzīvojošajiem draugiem un radiem. 

Iekļūt kinofotofonodokumentu arhīvā 

Vietne “Redzidzirdilatviju.lv” mudina meklēt, skatīties un klausīties Latvijas Valsts 

kinofotofonodokumentu arhīva dokumentus par Latviju, tās cilvēkiem un dažādām 

politiskās, sabiedriskās un kultūras dzīves norisēm no 19. gadsimta vidus līdz 

mūsdienām. Publicēts jau apmēram 9000 filmu, 50 000 fotogrāfiju, 500 skaņu 

ierakstu, tiek piedāvāti dokumentu un liecību apkopojumi par noteiktām tēmām, 

piemēram, par Dziesmu svētkiem Latvijā.  



Pērnā gada nogalē, atzīmējot Pasaules audiovizuālā mantojuma dienu, vietnē 

publiskai apskatei atvērta visu arhīvā uzkrāto aptuveni 3000 nosaukumu lielo 

kinohroniku kolekcija, kas veidota laikposmā no 1910. līdz 1996. gadam un ir 

tematiski bagātākā un visvairāk izmantotā dokumentu kolekcija arhīvā. 

Informatīvi un izglītojoši  

“Diva.lv” ir Latvijas digitalizēto video un audio ierakstu piekļuves portāls, kurā 

pieejami vēsturiski, informatīvi un izglītojoši materiāli par Latvijas sabiedriskajiem 

procesiem, ikdienu un kultūras vērtībām. 

Portāls piedāvā vairāk nekā 90 Latvijas Televīzijas raidījumus un ierakstus no 1963. 

līdz 2012. gadam un vairāk nekā 1600 Latvijas Radio raidījumus un ierakstus no 

1940. līdz 2004. gadam. Lai gan daļai digitalizēto materiālu nav iespējams piekļūt no 

mājām autortiesību ierobežojumu dēļ (tos iespējams klausīties, skatīties Latvijas 

publiskajās bibliotēkās), tomēr portālā ir vērts ieskatīties. Piemēram, no mājām var 

skatīties raidījumu bērniem “Reiz runcis Renārs” (1989—1998), raidījumu “Province 

(1998— 2011), kas ir viens no skatītākajiem. Jaunums: tagad skatāmi arī pērn rudenī 

ierakstītie augstas kvalitātes koncertieraksti no klasikas līdz rokam — “Simfonietta 

Rīga”, “Pērkons”, “Carnival Youth” un citi. 

Izstaigāt Rundāles pils dārzu ziemā 

Dažādas iespējas attālināti iepazīties ar saviem eksponātiem piedāvā arī muzeji.  

Ar mūsdienu tehnoloģiju un zināšanu palīdzību mākslas darbu “zelta fonds”, kas 

glabājas Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, padarīts pieejams interneta lietotājiem.  

Tāpat var virtuāli izstaigāt Rundāles pili, Stūra māju, apkopots arī novadu muzeju 

piedāvājums. Muzeju mājaslapās un sociālo tīklu platformās piedāvā virtuālas tūres 

un video no izstādēm, kas palika neapskatītas. 

Senie un ne tik senie laikraksti un žurnāli  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas portālā “Periodika.lv” apkopotas vairāk nekā 1400 

laikrakstu un žurnālu digitālās versijas no 1748. gada līdz mūsdienām. Tajā var atrast 

arī Latvijas reģionālos laikrakstus gan no Latvijas brīvvalsts pirmā posma, gan 

padomju varas laika. Skatāms gan pirmais latviešu izveidotais preses izdevums 

“Mājas Viesis” (1856—1910), gan savulaik populārais humora un satīras izdevums 

“Dadzis” (1912—2008), varam “burtot” veco druku, pārskatīt žurnālus, kas kādreiz 

pašiem bijusi iecienīta lasāmviela, varam meklēt informāciju par vietām, notikumiem 

un personībām.  

Digitalizētās periodikas portāls autortiesību ierobežojumu dēļ pilnā apjomā bija 

pieejams Latvijas publiskajās bibliotēkās, bet kopš pagājušā gada pavasara saistībā ar 

ārkārtējo situāciju šim resursam nodrošināta brīva pieeja tāpat kā digitālās bibliotēkas 

grāmatu portālam “Gramatas.lndb.lv”. Arī citus Nacionālās digitālās bibliotēkas 

resursus un kolekcijas var skatīt “Digitalabiblioteka.lv”. 



Vienuviet informācija par e–kultūras digitālajiem piedāvājumiem un e–

pakalpojumiem ir atrodama Kultūras ministrijas tīmekļvietnē “Km.gov.lv” 

(www.km.gov.lv/lv/ekultura–digitalie–resursi–un–e–pakalpojumi). 

 

https://news.lv/Staburags/2021/02/02/ka-baudit-kulturu-neizejot-no-majam 

 
 

 

Uzrakstītais ir kā dvēseles nospiedums 

Autors: Imants Kaziļuns  

Datums: 22.01.2021  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Intervija  

Daces Rukšānes–Ščipčinskas vārds nez vai prasa komentārus. Rakstniece, publiciste, 

politiķe, 13. Saeimas deputāte no partiju apvienības “Attīstībai/Par!”. Aicināt uz 

sarunu viņu mani mudināja divi fakti — Kokneses pagasta bibliotēka, apkopojot datus 

par lasītāko latviešu autoru grāmatām, topa augšgalā ierindoja viņas nesen iznākušo 

grāmatu “Krieva āda”. Otrs iemesls — saistībā ar šobrīd aktuālo jautājumu par 

Satversmes tiesas pieņemto lēmumu, kas nosaka, ka Latvijā svarīgas ir visas ģimenes, 

ne tikai tā sauktās “tradicionālās” — savienība starp vīrieti un sievieti. Partiju 

apvienība “Attīstībai/Par!” iestājas par jebkura cilvēka cieņpilnu dzīvi Latvijā. 

Latviešu meitene iemīlas krievu puisī 

Pandēmijas apstākļos saruna ar rakstnieci diemžēl notika attālināti. Diemžēl, jo īsta, 

dzīva saruna klātienē rada intīmāku, patiesāku gaisotni, kad sarunā piedalās ne tikai 

balss un domas, bet arī ķermeņa valoda, sejas mīmika, vide. 

— Kā un kāpēc tapa “Krieva āda”? Ko lasītājs varētu iegūt, to izlasot? 

— Pirmkārt, grāmata balstīta vēsturiskos faktos. Kad gatavojos to rakstīt, tas bija 

pirms sešiem septiņiem gadiem, ļoti pamatīgi iedziļinājos gan Liepājas, gan Latvijas 

vēsturē. Daudz laika pavadīju pētījumos, intervējot cilvēkus, kuri tolaik bija tādā 

vecumā kā manas grāmatas varoņi. Jaunākā varone šobrīd varētu būt manas mammas 

vecumā, tas ir, vairāk nekā 70 gadu. Sākotnēji darbs tapa romānu sērijā “Mēs. Latvija, 

XX gadsimts”. Šajā sērijā neiekļāvos, jo darbu vēl nebiju pabeigusi, un manā vietā 

izvēlējās cita rakstnieka darbu. Viena no centrālajām problēmām, kas apskatīta 

romānā, ir attiecības starp latviešiem un krieviem. Darbības laiks — 50.— 60. gadi. 

Kādā sabiedrības daļā valdīja uzskats, ka krievi ir okupanti, bet bija arī pretimnākoši, 

un šajā gadījumā tas izpaudās caur mīlestību. Kad latviešu meitene iemīlas krievā. 

Man daudzi teikuši, ka diez vai toreiz tas bija kā aizliegtais auglis. Es atceros savu 

skolas laiku, tie gan bija 80. gadi, kad iemīlējos krievu puisī, un draudzene ar mani 

attiecības pārtrauca tajā pašā dienā, kad viņa to uzzināja. Līdz ar to domāju, ka tāda 

attieksme bija arī gadus iepriekš. 

https://news.lv/Staburags/2021/02/02/ka-baudit-kulturu-neizejot-no-majam
https://news.lv/Staburags/2021/01/22
https://news.lv/Staburags
https://news.lv/rubrics/intervija


— Vai kas tamlīdzīgs notiek arī mūsdienās? 

— Tagad sabiedrība ir citāda, ir daudz internacionālu, jauktu ģimeņu. Vismaz manā 

paziņu “burbulī” tā nav. 

Tekstā “jāskan” rakstītāja balsij 

— Mūsdienās esmu dzirdējis, ka daudzi plāno sākt rakstīt savu grāmatu. Ar ko būtu 

jāsāk? 

— Cilvēkiem gribas izpausties, jo īpaši tagad, kad visi esam spiesti dzīvot mājās, 

neiziet sabiedrībā. Starp citām radošām izpausmēm vieniem gribas to izlikt uz āru 

šādā veidā, jo pašlaik kopumā nav nekā, kas novērstu uzmanību. Es par sevi teiktu, ka 

pandēmijas laiks man nav labākais rakstīšanai. Piedzīvoju šos notikumus ļoti 

intensīvi, spēcīgi. Mani uztrauc tas, kas notiek pasaulē, ASV, Krievijā. Man patīk 

rakstīt pēc notikuma, kad izveidojies atskats uz to. Par pandēmijas laiku droši vien 

varēšu rakstīt pēc pieciem gadiem, kad tas viss būs vēsture. 

Ja ir vēlme rakstīt grāmatu, saku, ka noteikti ir vērts mēģināt. Ja tiek tālāk par 

pirmajām desmit lapām, var uz kaut ko cerēt. Pirmais, kas jādara jebkuram 

rakstniekam, — daudz jālasa. Jābūt priekšstatam, kāda ir pasaules literatūra, kāda 

Latvijā. Jo vairāk lasīs, jo vieglāk būs pašam rakstīt. Tā nebūt nav citu autoru 

kopēšana. Jāraksta tā, kā dvēsele saka priekšā. Viss uzrakstītais ir kā dvēseles 

nospiedums. Katrs cilvēks ir unikāls, raksta citādi. Tekstā “jāskan” rakstītāja balsij. Es 

lasu ļoti daudz, bet tas man nebūt netraucē rakstīt pašai. Man nevajag paraugus. Man, 

piemēram, nepatīk lasīt grāmatas, kurās teju katrā teikumā mēģināts pateikt asprātību. 

Šī iemesla dēļ nevaru lasīt “Šveiku”. Bet ļoti labi saprotu “Šveika” fanus, kas katrā 

dzīves situācijā var citēt lappuses no šīs grāmatas. 

— Vai ar grāmatu rakstīšanu var kļūt bagāts? 

— Latvijā labi ja viens, divi cilvēki ar to pelna. Šobrīd, kad sekoju līdzi daudziem 

blogiem, šķiet, ka visas aktuālās tēmas ir apskatītas. Ja zinātu kādu tēmu, kas būtu tik 

unikāla, par kuru neviens nav iedomājies rakstīt, droši vien to skaļi neteiktu, 

izmantotu pati. Man nav statistikas par to, kas ir lasītākās tēmas Latvijā. Pašai ļoti 

patīk lasīt arī kriminālromānus, esmu liela to fane. Patīk, kā tajos notikumi viltīgi 

uzkonstruēti. Lasu tos vairākās valodās — krieviski, angliski, jo Latvijā bieži vien 

tulkojumi rodas daudz vēlāk. 

Ar katru nākamo mēs kļūsim pieaugušāki 

— Vai Latvijā sieviete politikā ir līdzvērtīga vīrietim? 

— Mūsu frakcijā tādu dalījumu nejūt, esam labā līdzsvarā. Arī Saeimā starp kolēģiem 

to nejūtu, bet cita runa par politisko telpu. Diezgan daudz runā par to, kā ģērbjas 

sievietes politiķes, kādi mati, frizūras, mati krāsoti vai nekrāsoti. Par to daudz tiek 

spriests internetā. Sievietes politiķes arī vairāk kritizē viņu darbībās nekā vīriešus. 

Tomēr Latvijā kopumā sievietēm ir labvēlīga situācija, jo mums viņu vadošos amatos 

ir vairāk nekā vidēji Eiropā. Sievietes pie mums ir ļoti mērķtiecīgas. Koncentrējas 

konkrētam darbam un iet uz to. Vīrieši izvēlas vairākus mērķus vienlaikus, vēlas ātru 



rezultātu, ja kaut kas neizdodas, to pamet un sāk ceļu uz nākamo. Sievietes ir arī 

norūdītākas. Daļas sabiedrības uztverē sievietei ir vieta virtuvē. Tā kā viņai ir vairāki 

pienākumi — mājas solis, bērni, darbs, karjera, jāspēj izpildīt visus. Tāpēc arvien 

biežāk sievietes izvēlas bērnus radīt vēlāk, sākumā izveidot karjeru. 

— Te varētu parunāt par Dzīvesbiedru likumu. Ne visas ģimenes izvēlas būt pareizās. 

Tomēr valdība šo likumu kavējas pieņemt. Vai tā ir Latvijas, Austrumeiropas 

īpatnība? 

— Sabiedrības aptaujas Latvijā rāda, ka Dzīvesbiedru likumu tomēr atbalsta lielākā 

daļa. Kāpēc ir tomēr pretestība? Viena lieta ir padomju laika mantojums, kas nes līdzi 

konservatīvismu. Izteikta pretestība ir tikai socbloka valstīs, piemēram, tās šausmas, 

kas notiek Polijā, Ungārijā, kur pasludina no LGBT brīvas zonas. Mums tik traki nav, 

un ceru, ka līdz tam nenonāksim. Cerams, ka lēmēji apdomāsies un atzīsim visas 

ģimenes. Šis ģimeņu regulējums attiecas ne tikai uz viendzimuma pāriem, bet arī uz 

vientuļajām mammām, pāriem, kas izveidojušies sirmā vecumā, kad cilvēki vienkārši 

sagājuši kopā, veido kopēju mājsaimniecību, lai viens otram palīdzētu. Domāju, ka 

mums jāiet uz to Satversmes redakciju, kāda bija pirms Šlesera grozījumiem. Ceru, ka 

Nacionālās apvienības ierosinātos Satversmes grozījumus nepieņems, bet vienalga 

mums, tajā skaitā Saeimai, jāvirzās uz to, lai īstenotu Satversmes tiesas lēmumu, kas 

cita starpā nosaka, ka valstī jārūpējas par visām ģimenēm. Šajā Saeimā tas var arī 

nenotikt, bet ar katru nākamo mēs kļūsim pieaugušāki, atbildīgāki. Ja iepriekšējās 

Saeimās par šo jautājumu nebija pozitīvu lēmumu, šajā jau saskatāma virzība. 

Pārmaiņas nenotiek vienā dienā 

— Latvijā ir divas tabu tēmas — nerunājam par nāvi un seksu. Vai šo tēmu 

neskaršana sakņojas mūsu mentalitātē? 

— Domāju, ka par to mūsdienās runā stipri vairāk nekā pirms 15 gadiem, kad es 

aktualizēju šīs tēmas. Tad tiešām bija tā, ka, pasakot vārdu “sekss”, apkārtējie 

nosarka. Tagad tā gluži nav. Par to runā, brīžiem pat ļoti daudz. Manā “burbulī” par to 

runā diezgan brīvi, protams, neapspriežot sīkumos privātās dzīves nianses. Man 

liekas, ka mēs attīstāmies, ejam uz priekšu. “Facebook” ir grupas, forumi, kur cilvēki 

runā ar savu īsto vārdu, norunā tikšanos utt. Ar katru gadu kļūst labāk, ja 

neaizrāposim atpakaļ Polijas, Ungārijas virzienā, kur sludina pārspīlētu tikumību. Ļoti 

ceru, ka Latvijā tas nenotiks. Tāpēc katram mums jāatrod tie cilvēki, ar kuriem runāt, 

skaidrot. Saviem radiniekiem stāstīt, palīdzēt izprast. Atceros, ka sākumā mana 

mamma bija ļoti konservatīva. Mēs, pārējie, tajā skaitā manas meitas, ar liberāliem 

uzskatiem pamazām, mammai esot līdzās, par to runājām. Pārmaiņas nenotiek vienā 

dienā, bet tagad viņas uzskati ir daudz liberālāki. Nav jāsatraucas par to, ka, 

piemēram, viendzimuma ģimenēs nebūs bērnu. No man zināmajām tikai vienā nav. 

Turpretī ierosinātajiem Satversmes grozījumiem ir zemteksts — ja nevari radīt 

bērnus, tu sabiedrībai neesi vajadzīgs. 

— Pandēmijas laiks. Kāds tas ir Dacei? 

— Nevaru daudz sūdzēties. Esmu introverts cilvēks, un man tīri labi patīk strādāt 

attālināti. Žēl, ka savus bērnus redzu tikai “Zoom” platformā, tiešsaistē, nevaru viņus 



apskaut. Pagājušie Ziemassvētki bija ļoti atšķirīgi, pirmie, kad tos nesvinējām kopā, 

izveidojām tikšanos “Zoom”. 

— Kas visvairāk kaitina šajā laikā, ko apzīmējam ar “Covid”? 

— Neziņa. Tā ir vistrakākā. Kad vīruss aizies. Uztraucos par cilvēkiem, kas palikuši 

bez darba vai atrodas piespiedu dīkstāvē. Nevaru iedomāties, ja man būtu jāmaksā 

rēķini, bet nebūtu ikmēneša ienākumu. Skaistumkopšana ir ļoti nepieciešama nozare, 

tāpat kā viesmīlības pakalpojumi, viss, kas saistīts ar ceļošanu. Kopš slēgtas 

frizētavas, saloni, mēģinu sevi daudzmaz savākt. Mati izauguši pāri ausīm, neatceros, 

kad tik gari bijuši. Man pat ķemmes nav mājās, jo līdz šim tā nebija vajadzīga. 

Neesmu vēl saņēmusies to iegādāties tiešsaistē. Tagad, skatoties filmas, kurās cilvēki 

iet uz kafejnīcām, apskaujas, jau sāku domāt — kā tā var? Pandēmija dara savu. Tajā 

pašā laikā atceros savu bērnību, slavenās kvasa mucas ielās. Toreiz visi dzēra no 

vienas glāzes. Tagad kas tamlīdzīgs nav iedomājams. Pēdējos mēnešos neiedomājami 

audzis tiešsaistes pasūtījumu apjoms. Ja agrāk grāmatu saņēmu trīs dienu laikā, tagad 

jāgaida trīs nedēļas. Tas ir pozitīvi, jo nozīmē, ka cilvēki ļoti daudz lasa grāmatas. 

 

https://news.lv/Staburags/2021/01/22/uzrakstitais-ir-ka-dveseles-nospiedums 

 
 

 

 

https://news.lv/Staburags/2021/01/22/uzrakstitais-ir-ka-dveseles-nospiedums

